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JAV NELEIS KOMUNISTAMS UŽVALDYTI KUBA
“JIE NEPRIVALO BŪTI UŽMIRŠTI”
(ELTA) Šitokia antrašte švedų dienraštis “Svenska Dagbla

det” patalpino vedamąjį Pabaltijo tautų sovietinės okupacijos 20- 
čio proga. Laikraštis t. k. rašo:

“1940 m. kelių vasaros savai
čių bėgyje Sovietų Sąjunga gin
klo jėga privertė tris beginkles 
Pabaltijo valstybes atsisakyti 
nepriklausomybės ir prisidėti 
prie raudonosios imperijos. Es
tijai, Latvijai ir Lietuvai nebu
vo pripažintas nė toks nepri
klausomumo laipsnis, kaip vadi
namiems satelitiniams kraštam. 
Pabaltiečių tautinis individua
lumas turėjo būti nutildytas. Pa
baltijo kraštai vėl turėjo būti 
paversti Rusijos provincijomis.

Suėmimai, kankinimai, depor
tacijos ir korimai pasidarė kas
dieniniu sauvališkumu. iKartu 
buvo vykdomas visų trijų tau
tų vadovaujančiųjų sluoksnių 
naikinimas. Apskaičiuota, kad, 
komunistų ir nacių terorą krū
von sudėjus, Pabaltijo tautos — 
žiūrint kuris kraštas — neteko 
nuo 10 iki 35% savo žmonių 
skaičiaus.

Nors nedaug tenka išgirsti iš 
Pabaltijo kraštų, vienok opozici-' 
ja nėra užgesinta nė Sibiro tun
drų, vėjų. Rusams nepavyko 
Pabaltijo jaunimo savaip pa- 
veikti. Jis pilnai išlaikė laisvės 
ir nepriklausomybės ilgesį. Juo 
labiau šita išsilaikė pabaltie- 
čiuose, kurie svečiose žemėse gi
na savo tautų teisę.

čia, Švedijoje, kuri nuo se
niausių laikų turi draugiškus 
jausmus Pabaltijo tautoms, mes 
džiaugiamės galėdami pas save 
priglausti 25,000 šitokių pabė
gėlių, kurie sudaro vertingą įna
šą į mūsų bendruomenės gyve
nimą. Mes neturime teisės — 
nors tai ir lengva — užmiršti, 
ką turi pergyventi Pabaltijo 
tautos, ir kartu mes turime pa
dėti joms išlaikyti viltį, kad 
Pabaltijo tautos atgaus savąją 
laisvę. Mes esame įsitikinę, kad 
laisvės diena toms tautoms yra 
priartėjusi dvidešimčia metų, 
parašė estų laikraštis “Valis 
Eesti”, ir tai yra nepalaužiama 
viltis, kuria švedų tauta, išsky
rus sovietinius talkininkus, mie
lai dalijasi”.
Keletas kitų spaudos balsų

“Berliner Morgenpost” rašo 
ryšium su Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos sovietinės okupacijos 
dvidešimtmečiu platų straipsnį, 
antrašte “Kremliaus kolonijos”.

“Basler National-Zeitung” pa
talpino straipsnį “Dviguba pri
siminimo diena begėdiško lais
vės pagrobimo”. Straipsnyje 
plačiai aprašoma Pabaltijo tau
tų tragedija ir birželio 17 die
nos Berlyno sukilimo įvykiai.

“Tagesspiegel” (Berlyne) da
vė išsamų straipsnį “Ultimatu
mas, okupacija, deportacijos ir 
teroras”. Smulkiai aprašomas 
sovietinis smurtas prieš Pabal
tijo valstybes prieš 20 metų.

“Pforzheimer ZeitUng” rašė 
“Raudonoji armija prarijo tris 
laisvus ūkio kraštus”.

“Ostfriesische Nachrichten 
(Aurich) savo rašiniui davė ant
raštę: “Pabalti j ys — klasiškas 
raudonosios agresijos pavyz
dys”. Laikraštis išveda, kad 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos tra
gedija neturi sau panašaus is
torijoje.

“Heilbronner Stimme” apra
šo, kaip Pabaltijo valstybės bu
vo paverstos. sovietinėmis pro
vincijomis.

“Badische Zeitung” (Frei

burg) rašė apie “laisvės pabai
gą Pabaltijyje”.

“Tages-Anzeiger” rašo, kad 
“Raudonoji armija prarijo Pa
baltijo valstybes”. Aprašoma, 
kaip buvo vykdoma Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos sovietizacija.

“Hanauer Anzeiger” plačiai 
aprašė, kaip raudonoji armija 
paglemžė tris nepriklausomas 
valstybes.

“Hattinger Zeitung” davė taip 
pat platų straipsnį ta tema.

“Neue Zuercner Zeitung” ir 
“Der Bund” (Bern) ypač pabrė
žė, kaip Sovietų Sąjunga pažei
dė tarptautinius pasižadėjimus.

Lietuvos žemės ūkio 
klausimais

•LKP centro komitetas ir Min. 
taryba birželio pabaigoje ap
svarstė klausimą, kaip Alytaus 
ir Šiaulių rajono kolchozai ir 
tarybiniai ūkiai prižiūri pasė
lius.. Priimtame nutarime pa
žymima, kad Alytaus ir Šiaulių 
rajono komitetai neišnaudoja 
rezervų kovai su piktžolėmis bei 
žemės ūkio kultūrų kenkėjais, 
nepakankamai kontroliuoja, kad 
šie darbai būtų laiku atlikti. 
Alytaus rajone iki birželio 22 
dienos tik 50%, o Raseinių ra
jone vos 35% bulvių pasėlių 
tarpaeiliai pirmą kartą išakėti. 
Nebaigtas cukrinių runkelių re- 
tinimas ir kukurūzų tarpueilių 
pirmas įdirbimas. O šios kul
tūros antras įdirbimas Alytaus 
rajone atliktas tik 66%, Šiaulių 
rajone 53%. Kai kuriuose kol
chozuose kukurūzų pasėliai ap
augę piktžolėmis. Nepakanka
mai naudojamos cheminės prie
monės kovai su piktžolėmis. Iki 
birželio 20 dienos Šiaulių rajone 
chemikalais apipurkšta tik 18% 
kukurūzų ir 34% linų, o Alytaus 
rajone vos tik 11% kukurūzų 
pasėlių. (E)

Rusas sauvaliauja 
kolchoze

Vilniaus “Tiesos” 137 nume
ryje korespondentas patiekia 
liūdną vaizdą apie tai, kaip Lie
tuvoje savivaliauja rusai. Už
venčio rajono “Varputėnų” kol
chozo pirmininkas Aleksandras 
Kurušinas, nuo 1953 metų va
dovaudamas kolchozui, jį visai 
nusmugdė, gi pats pralobo. Sa
vame kolchoze jam “persiaura”, 
skundžiasi kolchozininkai. Ku- 
rušino “prekybiniai ryšiai” sie
kia daugelį Rusijos sričių, Uk
rainą ir kitas sritis. O kas 
mums, kolchozininkams, iš to, 
klausia eiliniąi kolchozo nariai. 
Kam šienauti pievas Kalinin
grado srityje, jei savos lieka ne
išnaudotos ? Kurušinui, žino
ma, mažiausiai rūpi lietuviškojo

kolchozo gerbūvis. Kolchozo 
mišką jis siunčia į Zaporožę, 
bulves į Leningradą, obuolius į 
Uljanoviską, o kolchozininkams 
moka gramais ir kapeikomis. 
Nežiūrint, kad skriaudžiami ir 
išnaudojami kolchozo darbinin
kai ne kartą kreipėsi paramos 
į rajono vykdomąjį komitetą, į 
partijos rajono komitetą, para
mos iki šiol iš niekur negavo...

(E)

— Talino uostas esąs užsie
nio laivams uždarytas, praneša
ma iš Stockholmo. (E)
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JAV laivyno orlaivis (cepelinas) nukrito Atlante, 14 myliu nuo New Jersey pakraščiu, ieškant 

dingusios sportinės jachtos. Nelaimėje žuvo 18 cepelino karininku ir kareiviy.

EISENHOWER IR CHRUŠCEV PASIKEITĖ 
GRIEŽTAIS GRASINIMAIS DĖL CASTRO
Amerikos priemonės — gana ribotos ir gal pavėluotos

NEWPORT, R. I. — Prezidentas Eisenhoweris šeštadienį pa
grasino, kad. Jungtinės Valstybės neleis susikurti Kuboje tokiai 
valdžiai, kurią galėtų dominuoti tarptautinis komunizmas, pa
prastai kalbant —Sovietų Sąjunga.

BELGŲ PARAŠIUTININKAI PADEDA 
MALŠINTI KONGO MAIŠTININKUS

Baltųjų gyventojų terorizavimui nematyti galo

BRIUSELIS, Belgija. — pirmosios trys belgų parašiutininkų
kuopos, atsiųstos lėktuvais iš Vakarų Vokietijos,’padėjo Kongo 
klusniai vietinei armijai apginti Elizabethvilles miestą nuo maiš
taujančių kareivių, nepripažįstančių savo vyriausybės, perėmusios
valdžią iš belgų liepos 1 dieną.

Elizabethvillės priemiesty 5 
riaušininkai buvo nukauti, 7 su
žeisti. Jie plečia savo terorą ki
tose Kantangos provincijos mie
stuose, kur belgų kareivių ma
ža, o premjero Lumumbos jė
gos neryžtingos. Katangos 
džiunglių kariai nori su savo 
vadais, vadeivomis sukurti sa
vo valstybę ir nutraukti ryšius 
su Leopoldvilles (Lumumbos-Ka- 
savubos) vyriausybę.
Nužudę italų vicekonsulą

Kovose prie Elizabethvilles 
žuvo 6 baltieji gyventojai, jų 
tarpe Italijos vicekonsulas, šeš
tadienį visas miestas buvo ap
suptas maištaujančių kareivių. 
Baltieji radijo mėgėjai siuntė 
SOS šauksmus, į kuriuos atsi
liepė belgai, nukreipdami savo 
parašiutininkus.

Ten atsirado negrų kareivių, 
kurie dar klauso belgų karinin
kų įsakymų. Jie su belgų pa
rašiutininkais ir ginkluotais ci
viliais maištininkus nuo miesto 
atstūmė.
Neleidžia naudoti ginklų

Kongo premjeras leidžia Bel
gijai siųsti parašiutininkus pa
gal savitarpinę sutartį, bet kar
tu stengiasi, kad baltieji neban
dytų atgauti valdžią. Jis už
draudė baltiesiems naudoti gin
klą net savo moterims nuo prie
vartautojų apginti. Bet, kaip 
Elizabethvilles įvykiai rodo, gi
nantis nuo siautėjančių negrų 
kareivių, dalyvavo ir ginkluoti 
baltieji civiliniai gyventojai.
Lėktuvai gabena bėglius

Belgijos lėktuvų linija Sa- 
bena nutraukė kuriam laikui su
sisiekimą su New Yorku if pa
vedė savo lėktuvus Kongo pabė
gėliams evakuoti. Jų daugiau
sia pabėga į Kongo autonominę 
respubliką kitoj pusėj Kongo 
upės. Brazzaville miestas, kur 
dar yra prancūzų kareivių, yra 
priešais Leopoldville. Riaušinin
kai buvo kurį laiką nukirtę ke
lius bėgliams. Pastarosiomis va
landomis belgų parašiutininkai 
galėjo keliose vietose apsaugo
ti bėglius nuo dūkstančių vieti

17 tanklaivių plaukia 
į Kubą su SSSR alyva
Atgabens 1,800,000 
statinių žaliavos

nių .kareivių.
Netoli Leopoldvilles jie išgel

bėjo iš maištininkų apsupimo 
traukinį su pabėgėlių, no
rinčių pasiekti Prancūzų Kongo 
miestą Brazzaville. Paskutinį bė
gimo etapą reikia atlikti laivais, 
keltais per dviejų mylių platu
mo Kongo upę.

Riaušių paliaubų 
sutartis neveikia

Sicilijoj nukovė 3 žmones
ROMA. — Italijos parlamen

to vadai savaitės pabaigoj buvo 
prikalbinę kairiųjų ir dešiniųjų 
kraštutines grupes prie 15 die
nos paliaubų. Bet ir po susi
tarimo italai kaunasi, ir ne tik 
gatvėse, bet ir pačiame parla- i 
mente.

Komunistų sukeltuose nera
mumuose Sicilijos sostinėj Ba
lerinoj šeštadienį buvo nukauti 
trys žmonės. 137 civiliai ir poli
cininkai buvo sužeisti. Pereitą 
savaitę gatvių kovose žuvo 14 
italų ir netoli 1,000 buvo su
žeista.

Senato du komunistų atsto
vai šoko mušti kolegas iš krikš
čionių demokratų partijos. Juos 
suvaldė senato sargai. “Jūs esa
te žmogžudžiai”, šūkavo komu
nistų senatoriai, atsikreipę į vy
riausybės narius. j

Aneurin (Nye) Bevan, buvęs brity 
Darbo Partijos vado pavaduotojas, 
mirė Londone, sulaukęs 62 metus 
amžiaus.

HAVANA. — Per liepos mė
nesį į Kubą atplauks 17 tanklai
vių, gabenančių Sovietų žalią, 
nevalytą alyvą buvusioms ame
rikiečių, anglų, dabar Kubos val
džios užgrobtoms rafmerijoms 
Santiage ir Havanoj.

Laivai atgabens 1,800,000 sta
tinių alyvos žaliavos. Kubos 
valdžia ieško daugiau tanklai
vių alyvai gabenti, nes Sovie
tų jų nedaug turi. Teiraujama
si pas norvegus, anglus ir net 
amerikiečius. 500 tanklaivių iš 
pasaulinės laivininkystės yra be 
darbo. Bet prekiauti su Kuba 
jų savininkai nelabai nori, ir 
ne vien dėl politinių motyvų, 
bet ir ekonominių.

Kuba samdo laivus tik atski
roms kelionėms, moka nuo to
nos $1.40—$1.50, bet Kubos pi
nigais. Jei Amerika padidintų 
10% savo alyvos importą iš Vi
durinių Rytų šaltinių, visi lais
vieji tanklaiviai visi būtų už
imti, ir. Kuba patektų į dar di
desnius transporto sunkumus.

Vaikas išsigelbėjo 
iš Niagaros nasrų

Pirmas atsitikimas iš 
krioklio istorijos

NIAGARA FALLS, N. Y. 7 
metų berniukas Rodger Wood
ward yra pirmas žmogus, ku
ris perplaukė Niagaros krioklį
— žinoma, ne iš laisvos valios
— ir išsigelbėjo.

Jis, jo sesuo Deanne, 17 me
tų, ir James Honeycutt, 40 me
tų, plaukė motorine valtim ir 
apvirto netoli Arklio pasagos, 
kur vanduo ima kristi 160 pėdų 
žemyn. Pribridę du vyrai dar 
spėjo pagauti Deanne, o berniu
ką srovė pagavo ir sviedė į van
dens pakalnę, tikrą prapulti, 
kartu su apvirtusios valties sa
vininku.

Apačioj, kur vanduo vėl ly
gus, berniuką ištraukė turisti
nio laivo jūrininkai. Jis tik len
gvai susižeidė. Apvirtusios val
ties savininkas žuvo.

Niagaros krioklį yra bandę 
perplaukti nemaža pramuštgal
vių. Bet tik dviem, įsilipusiems 
į statines, yra pasisekę nuga
lėti krioklį.

Korėjoj balsų dėžės 
buvo prikimštos iš 

ankstyvo ryto
Vyriausybė klastojo rinkimus

SEOUL, P. Korėja. — Buvęs 
vidaus reikalų ministeris prezi
dento Rhee laikais liudijo teis
me, kad prezidento ir vicepre
zidento rinkimai kovo mėnesį 
buvo suklastoti.

Choi Ink-kyu, minėtas kalti
namasis, pasakojo teisme, kad 
laisviuose ir teisinguose rinki
muose Rhee būtų pralaimėjęs. 
Dėlto jos davė įsakymą rinki
mų urnų prižiūrėtojams prikim
šti jas iš ankstyvo ryto, prieš 
prasidedant balsavimams, su
klastotais balsavimo lapeliais, 
vietomis iki 40%.

Meksika nori būti ir 
JAV, ir Kubos draugų
Gal duos Castro valdžiai alyvos

MEKSIKOS MIESTAS. — 
JAV dar negavo Meksikos vy
riausybės paaiškinimo, ar jos po
litika yra tokia pat, kaip ir val
dančiosios partijos vado San
chez Piedras. Jis iškritikavo 
parlamente Amerikos ekonomi
nį spaudimą prieš Kubą ir paža- 1 
dėjo remti Kubos pastangas su
kurti socialinį teisingumą ir 
ekonominę nepriklausomybę.

Prezidentas Lopez Mateos ge
rai žino, kokią didelę reikšmę 
turi jo šalies ūkiniam atkutimui 
ir prekybai Jungtinės Valstybės. 
Jis griebėsi nekartą griežtų 
priemonių prieš savo šalies ko
munistus, kaip ir prieš Sovietų 
Sąjungą. Bet Meksikoj, kaip ir 
kitose Lotynų Amerikos respu
blikose demokratiškai rinkti 
prezidentai rodo savitarpinį soli
darumą. Amerikos priešai ne
būtinai turi būti ir Lotynų Ame
rikos respublikų priešai. Jie no
ri gerų santykių su visomis ša
limis.

Meksika prieši eilę metų per
gyveno panašiai revoliuciją, 
kaip Kuba. Ji irgi nusavino 
Amerikos alyvos ir kitokias 
kompanijas, bet Amerikai ne
pavyko sukelti įspūdį, kad Mek
sika būtų užvaldę komunistai. 
Tais laikais Sovietai buvo izo
liuoti iš pasaulinės politikos ir 
nesimaišydavo į kitų šalių vi
daus reikalus, kaip šiandien 
maišosi.

SIDABRO MONETOS
SU 1569 METŲ DATA

Subačiaus geležinkeliečiai, 
kasdami žemę, 0.5 metro gylyje 
aptiko drabužių, odinės pinigi
nės likučius ir trijų rūšių• si
dabrinių monetų. Visose išgra
viruotas romėniškas skaičius H, 
karūna, raidės A. S. ir 1569 
metų data. Ant kai kurių mo
netų iškalta data ir erelis. Ke- 
liolikas mažesnių monetų turi I 
kitokius įspaudus. (E)

Į tai daugis politinių komen
tatorių atsiliepė, kad tokia val
džia Kuboje jau yra sukurta. 
Fidel Castro esąs kaip tik tokio 
tipo diktatorius ir satelitas, 
koks dabartinėmis aplinkybė
mis yra naudingiausias Krem
liaus interesams Lotynų Ameri
koje.
Griebiasi už Monroe doktrinos

Eisenhoweris kalbėjo, kaip ir 
Chruščevas, grįžęs į Maskvą iš 
Austrijos, netiesti nagų į Ku
bą. Amerika tebesilaikanti savo 
penktojo prezidento, Monroe, 
doktrinos, kuri draudžianti už
jūrio valstybėms brautis į Ame
rikos žemyno respublikas.
Nikita — “tautų globėja”

Yra ironiška, kad Chrušče
vas vaidina Kubos globotoju, 
kai tuo tarpu milijonai žmo
nių iš Sovietų kaimyninių tautų 
buvo pavergti, pastebėjo prezi
dentas Eisenhoweris.

Jis tačiau pripažino, kad tarp 
'Sovietų Sąjungos ir Kubos yra 
1 užsimezgę glaudūs santykiai, 
kaip matyti iš Chruščevo grasi
nimo Amerikai raketomis, jei ji 
griebtųsi intervencijos prieš Ku
bą.
Solidarumo sutartys

Eisenhoweris paminėjo Rio, 
Caracas sutartis, kuriomis Lo
tynų Amerikos respublikos ir 
JAV įsipareigojo ginti vieną ki
tą ir saugotis nuo komunistų įsi
galėjimo valdžioj.

Deja, Amerikos respublikų so
lidarumas nėra pavyzdingas. 
Diktatūrinės ir demokratinės 
valdžios pasiruošusios paskan
dinti vieną kitą vandens) šaukš
te. Suabejota net Meksikos iš
tikimumu Jungtinėms Valsty
bėms. Dar daugiau abejinga, 
kad JAV politiką prieš Kubą pa
laikytų Venecuela, Kolumbija ir 
kitos respublikos, neseniai nusi- 
kračiusios diktatorių ir išsirin- 
kurios konstitucinius preziden
tus.

Norint nesukelti didesnį er- 
myderį, Amerikai teks kalbėti, 
kad Fidel Castro dar nėra komu
nistų dominuojamas. Bet jei ne
priklausomas nuo Maskvos, kam 
visas tas Washingtono triukš
mas ir ekonominės sankcijos 

j prieš Kubos revoliucionierių val
džią?

Sustabdyti Long 
Island traukiniai

260,000 New Yorko keleivių
I nebeturi susisiekimo priemonių

NEW YORKAS. — Guberna
toriui Rockefelleriui nepasisekė 
atkalbinti Long Island geležin
keliečių nuo streiko.

Nuo sekmadienį geležinkelio 
linijos, jungiančios New Yorką 
sU jo užmiesčiais Long Islande, 
sustabdė darbą. Geležinkeliais 
kasdien pasinaudoja 260,000 ke
leivių. Tai yra gyviausiai su- 

isisiekimo arterija visoj Ameri
koj.
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CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ 
K DRAUGIJŲ l£60 METŲ 

VALDYBOS:

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1960 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5817 So. Black
stone DO 3-5165; Vicepirm. 
Julia Sadauskas. 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rast. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472: fin. rast. Bernice 
Zemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. f Adela Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; kontr. raštin. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PL, 
WA 5-8640; koresp. Adela Burba, 
5847 So. Blackstone ave., tel. DO 
3-5165. Susirinkimai įvyksta kiek
vieno mėn. 1-mą ketv., 7:30 vai. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman Ave. Chicago, Ui.

SLA 36-os KUOPOS VALDYBA 1960 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 

8939 So. Bell Ave., BE 8-1385; Pet
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rast., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rast., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7159 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška dak.-kvot., 6606 So. Washte
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk
sta kiekvieną mėn. pirmą trečiad. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St.. 7:30 vai. vakare

9-TO VARDO LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ KLUBO VALDYBA 1960 ME
TAMS: Skeivys Juozas — pirm., 6601

S. Artesian Ave., tel. PR 8-6536; 
Algirdas Labon — vicepirm., 10914 
S. Edbrooke Ave.; Laurutėnas Al
binas — finansų sekret., 10530 So. 
Indiana Ave.; Pivarūnas Joakimas 
— protokolų sekretorius, 10732 So. 
Indiana Ave., tel. WA 8-3983; Ru
binas Kazys, Kasininkas, 10503 S. 
Edbraoke Ave.; Abromavich Bar
bara — Kasos globėja, 10236 So. 
Indiana Ave.; Draugelis Adomas — 
Kasos glob., 10548 S. Indiana Ave.; 
Dambro Elizabeth — Trustee, 2740 
W. 60 St.; Rekaszi Valentine — 
Trustee, 16 E. 113 Pl. Klubo susi
rinkimai kiekvieno mėnesio trečią 
antradienį 7:30 vai. vakare, 10806 S. 
Wabash Ave.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS Pa
šalpos ir Sporto Klubas. Susirinki
mai kiekvieną mėnesį pirmą penk
tadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Val
dyba 1960 m.: W. C. Jankauskas, 
pirm., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50, 
III.; J. Klimas, vicepirm.; K. P. 
Deveikis, nutar. rašt.; Ben Tuma- 
viče, fin. rašt.; A. B. Petkus, ižd.; 
Jul. Zaura, Jon. Zaura, C. Genis— 
Trustees; M. Kinizek, maršalka; 
teisių patarėjas adv. Norb. Tuma- 
vic.

JONAS VALAITISPLUOŠTAS ĮSPŪDŽIŲ
B |CEL£GHĖS IR VIEŠNAGES FLORIDOJ

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1960 
METAMS: Pirm. Petras Kurzinaūs- 

kas, 10634 So. Indiana ave.; vice
pirm. Juzė Klonienė, 8858 So. Cot
tage Grove ave.; užrašų rašt. Pet
ras Kučinskas, 5 West 112 Place; 
finansų rašt. Albinas Lauru tona s, 
10530 So. Indiana ave. tel. WA 8- 
0865; iždininkė Anastazija Snars- 
kienė, 610 East 88th st.; iždo glo
bėjos: Magdė Bartulienė, 2251 W. 
119 st., ir Elena Lazenkienė, 514 
East 89 pi.; organizatorius: Jonas 
Labzentis, 10826 S. Wabash ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmąjį trečiadienį šiuo 
adresu: Roseland, Palmer Park, 
111 St. ir So. Indiana Avenue.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirmin.

Carles Redecke, 7210 S. Wahste- 
naw ave., HE 4-2341; vicepirm. 
Louis Antanaviče, 7019 So. Cali
fornia ave., PR 6-6561; nut. rašt. 
Adela Burba, 5847 So. Blackstone 
ave., DO 3-5165; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd st., VI 7- 
2879. iždininkė Belen’ Wengelaus- 
kas. 4500 S. Talman ave., VI 7-8465 
maršalka Frank Wismont, 4500 S. 
Talman ave. Klubo susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio pirmą 
trečiadienį,1 7:30 vai. vak. p. Ven- 
geliausko svet., 4500 So. Talman 
Avenue.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1960 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine 
Ave., AB 44)826; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple St., PR 6-0575; Petras Juo
zapavičius kontr. rašt.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metu amžiaus

LIETUVIŲ RYTINĖS ŽVAIGŽDĖS 
(Morning Star) pašalpos ir pasilinks

minimo klubo valdyba 1960 me
tams: Pirmininkas Stanley Jacobs, 
2000 W. Piree ave., tel. HU 6-0324; 
viėepirin. John Raila, 4839 Vincen
nes ave., tel. MU 5-9356; nut. rašt. 
A. Walskis, 3259 Pierce ave.; tel. 
AL 2-0239; fin?'rašt. J. Radišausj 
kas, 2019 Pierce ave., tel. AR 6- 
5408; kasos globėjas St. Jonynas, 
1701 N/Ptflaski, tel.' DI 2-5117; ka
sininkas J. Draugelis, 1701 N. Pu
laski rd., DI 2-5117. Klubo susirin
kimai įvyksta kiekvieno" mėnesio 
kas pirmą ketvirtadiėnį, adresu 
3600 W. North ave., Chicago, Ill.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1960 metams: Pirmininkas 

Vincas Kriščiūnas, 6802 So. Racine 
Ave. TR 4-5435; Vicepirm. Povilas 
Masilionis, 4636 S. Keating; Nuta
rimu rast. J. Keturakis, 3217 So. 
53rd St., Cicero 50, III.; Finansų 
rašt. K. Kazlauskas, 900 W. 52nd 
St. BO 8-2979; Iždininkė Adela Šan
kus, 2520 W. 68th St. GR 6-6399; 
Kontr. rast. Mrš. M. Masiulis, 2713 
W. 96th Place. GA 4-7727; Kores
pondentas J. Gelgaudas, 3425 So. 
Emerald Ave. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas ketvirtą sekmadienį 
kiekvieną mėnesį Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Ave. 1 vai. 
popiet.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORT^ VALDY
BA 1960 METAMS: Petras Juozapavi

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave.; Sta
sys Stanevičia, vicepirm., 859 W. 
33rd Street; A. Kaulakis, nutarimų 
rašt.. 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin 
rašt.. 3430 So Morgan St., tėl.: VI 
7-5775: Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi
rinkimai įvyksta kas antrą antra
dienio vakarą kiekvieno mėnesio

JONIŠKIEČIŲ LABD. IR K. KLUBO 
1960 METŲ VALDYBA: Pirm; John 

Gasparaitis. 3407 W. 72nd Place; 
vicepirm. Walter Buknis, 6335 So. 
California ave., tel. GR 6-0094; nu- 
tar. rašt. Joseph Keturakis, 3217 
So. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; fin. rašt. Bernice Žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
ižd. Julius Klimas, 5602 S. Nordica 
ave., tel. PO 74087; kontr. rašt. 
Minnie Danta. 4535 So. California 
ave., tel. VI 7-2774; koresp. R. 
šniukas, 4120 So. Artesian ave., 
tel/ YA 7-9645. Susirinkimai įvyk
sta kas antrą sekmadienį kiekvie
no mėnesio Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman ave. 1 vai. po pie
tų-_______________________

ŽFMMČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL- 
DYBA 1960 MEAAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 3614 So. Seeley Ave., 
.elef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm.. 404r S. Maplewood Ave., 
VT 74094: Nėllie Wilcop nut. rašt., 
44'^3 So Rockwell Gt , tel. YArds 
74472; Paul J. Petraitis, fin. rašt.. 
Š12 W 33rd St., tel. CX 5-9191; 
R Žemgulis, iždin.. 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; kontrol. 
rašt. Martha Masiulis, 6447 South 
Emerald Ave.; Kanstancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai ivvksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
('hicaffo TJJ.

LIETUVIŠĘ A TEATRALIŠKA DRAU
GYSTĖ “RŪTOS” Nr. 1 VALDYBA 
1960 METAMS:-Pirm. Bemice žem- 

gulis. 2535 W. 42nd st.,, Chicago 
32, VI 7-2879: vicepirm. Anna Ca
sey, 3364 S. Halsted St., Chicago 8: 
nut. rašt. Frank Opulskas. 7324 S. 
Campbell avė., Chicago 29. HE 4- 
2119; fin. rašt. Thomas Šalkaus
kas, '2514 W. 70th St., Chicago 29: 
PR 6 0274; kontr.- rašt. Suzan Sal 
kauskas, 2514 W. 70th St., Chicago 
29, PR 6-0274; kasos pagelb. Eza- 
dor Paskauskas, 2740 W. 73rd St., 
Chicago 29; kasierius Theodoras W. 
Žemgulis, Jr., 2535 W. 42nd St., 
VI 7-2879: durų sa~gas Stanley Vai- 
tekus. 4049 S. Maplewood Ave., 
Chicago 32: t-: ;ėjas Ezador Pas
kauskas, 2740 W. 73rd St., Chicago 
29; teisėjo rašt. Suzan Šalkauskas, 
2514 W. 70th St.. Chicago 29, PR 
6-0274. Koresp. Frank Opulskas, 
7324 So. Campbell Ave., Chicago 
29. HE 4-2119.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. Al.

Kvedaras, 4246 South Maplewood 
Ave.'; vicepirm. Jonas Gubista, 5610 
So. Malvina ave., tel. PO 7-2823; 
protokolų rašt. Janina Bartkus, 
7253 S. Artesian ave., tel. HE 4- 
3248; Finansų rašt. Rožė Platkaus- 
kas, 4019 S. 'Rockwell, tel. LA 3- 
0833; kasininkas Vilimas Jankaus
kas, 3257 So. Lowe ave., tel. CA 5- 
6209; organizatorė Mihalina Sta
ras, 4002 So. Rockwell St. Klubo 
susirinkimai įvyksta kiekvieną mė
nesį pirmąjį sekmadienį 2 vai. po 
pietų. Rengia pasilinksminimus, 
vasarinį pikniką ir margučių vaka
rėlį. Narių turi 70.

CICERO LIET. NAMŲ SAVININKŲ 
PAGERINIMO POLITIKOS KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirm.J.F.

Kimbark, 1613 So. 49th Ave., tel. 
TO 3-6593; vicepirm. J. Tarulis, 
1438 So. 50th Ct!; tėl. OL 2-0312; 
nut. rašt. K. Genis, 1611 So. 49th 
Ct., tel. TO 3-6169; fin. rašt. G. Po
cius, 1607 So. 49th Court, tel. TO
3- 6445; iždin. K. Laudanskas, 1440 
So. 48th Ct., tel. OL 2-7453; iždo 
globėjai: Rožė Račiauskienė, J. Rai
nis; maršalka J. Klimas, 1307 S. 49th 
Ct., tel. TO 3-1160. Klubo susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antro antradienio vakare, Lietuvių 
Liuošybės svetainėje.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1960 
METAMS: Pirminiu James Tarulis, 

1438 So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 
2-0312; vicepirm. J. Užundenis, 
6753 So. Maplewood Ave., tet PR 
6-4710; nut. rašt. F. Zalecka, 5347 
So. Bishop St.; tel. GR 6-3054; fin. 
raštininkas P. Padvaiskas, 2653 
W. 69th Street, telefonas PRo- 
spect 8-7704; iždininkas Ralph 
Puslis, 7144 So.: Sawyer Ave., tel. 
PR 6-7045; maršalka A. Daunis, 
4444 So. Kedvale Ave.; Trys direk
toriai: J. Alikonis, 5701 S. Carpen
ter st., tel. WA 5-9890, C. K. Da
vis. 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Avenue, 
tel. WA 5-6527. Klubo susirinki
mai šaukiami atvirutėmis kas ant
ro mėn. pabaigoje, Hollywood sve- 
taisėje, 2417 W. 43rd St, Chicago, 
Illinois.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS ĘLUBO VAL
DYBA 1960 MET.: Pirm. Vincas Kriš

čiūnas, 6802 So. Racine Ave., TR
4- 5435; vicepirmin. P. Masilionis, 
4636 So. Keating Ave.; nutari
mų raštininkas J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, III. tel. OL 
2-8243; fin. fašt K. Kazlauskas, 
900 W. 52nd St., tel.: BO 8-2979; 
iždinin. Adela Stankus, 2520 W. 68th 
St., Tel. GR 6-6399; Kontrolės rašt. 
Mrs. M. Masiulis, 2713 W. 69th 
Place. Tel- GA 4-7727; Korespon
dentas J. Gelgaudais, 3425 So. Eine- 
rAld Ave. Klubo susirinkimai įvyks
ta kas ketvirtą sekmadienį kiekvie
no mėnesio, Vengeliausko svetainė
je, 4500 So. Talman avė., 1 VAI. 
popiet.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SAVI
NINKŲ ORGANIZACIJOS VALDYBA Į 

1960 METAMS: Juozas Balčiūnas, 
pirm., 7159 So. Sacramento Ave., 
GR 6-5078; Balys Brazdžionis, vice
pirm., 2646 W. 71st St., PR 8-5374; 
Domininkas Briedėlis, ižd., 6751 S. 
Campbell Ave. GR 6-3572; Joseph 
Skeivys, nut. rašt., 6601 So. Arte
sian Ave. PR 8-6536; Vladas Kons- 
tantinavičius, fin. raštininkas, 2543 . 
W. 71st St., (no telef.) Kazys Bra
zaitis, kasos globėjas, 7212 South 
California ave., HE 4-0273; Anta- ‘ 
nas Žvirblis, korešp., 6058 S. Ar- 1 
tesian Ave.; Koštas Rėpsys, mar- j 
šalka, GR 6-5662; direktoriai: > 
Evens, Oškeliūrias, Yasus. Susirin
kimai būna kas ' mėnesio trečią ( 
penktadienį 7:30 v. v. parapijos 
svetainėje. :

7^---- ----------- -LOVEIKIS v»J.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
Į S----------------- ZJ__________

uTaTj skų
[ BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

FREE TO LANDLORDS 
Estimates on violation corrections — 

Carpentry — Plastering — 
Plumbing — Electrical repairs 

and tuck pointing 
F. H. A. Financing.

We furnish plans and bldg, permits. 
All work guaranteed 
to your inspection.
22 yrs. in business. 

For information call 
MU 4-0960

ASK FOR MR. LLOYD.

dingos kaip pvz. Lietuvoje. Pie
tumis įvažiuojam į Georgia val
stybės sostinę Atlantą — pla
čiai išsiskleidusį didelį, matyti, 
pramoningą miestą, bet pastatų 
ir kitais atžvilgiais neprilyg
stantį Tennessee valstybės so
stinei Nashville. Nors dėl karš
čio ir sutruktięs stengėmės ne
patekti į miesto centrines gat
ves, bet vis dėlto teko pavargti 
dėl karščio ir didmiesčio oro 
tvankumo iki išvažiavome į už
miestį. Kai atsipalaidavome nuo 
Atlantos, reikėjo rasti pakelėje 
pavėsingą vietą atsikvėpti, pa
valgyti, pailsėti. Deja, Georgia

Į Floridą teko keliauti auto-' torių nušviestas neįprastinis 
mobiliu, o sugrįžti lėktuvu. [pastatas. Paaiškėjo, kad tatai 

Sūnus daktaras keliavo savo valstybės parlamento rūmai' — 
automobiliu į Miami, į Ameri- kapitelis. Rūmai senovės grai
kes gydytojų konferenciją. To- kų šventyklos pavyzdžio, projek- 
dėl buvo proga pamatyti Flori- tuoti Fhiladelphijos architekto 
dą ir čia rašančiam su žmona — William Strickland 1845 metais 

lir jau tuomet kaštavę 2,50p,000 
dolerių.

Į Nakvynės klausimas išsi
sprendė labai paprastai. Prava- 
žiavę miestą, sustojome prie' vdstVbės7akeiėje“n7buvo''kėreZ 
pirmo pakelėje pastebėto nakvy- viams poiisiauti (piknikauti) 
mų namelio (motelio. Radome I skjrtų vietų, kurių Tennessee 

; laisvą kambarį su dviem lovom | vaIstybėje teko dažnai matytk 
trims žmonėms nakvoti Nie-!Gerokai ilgai teko važiuoti iki 

I kam nėra na’djiGna, xavi tGKiiį j 
motelių gausu visose Amerikos Į 

Iviešųjų kelių,, pakelėse. Mūsų'
T-,, .j -i - • • nakvynės kambario viduje buvoFlorida yrą tolimiausiame pie- \

daktaro tėvams.
Kas ruošiasi keliauti į Flori

dą, tasai, be abejo, negali ne
pagalvoti, kad jam teks nuga
lėti l(/2 tūkstančio mylių kelio, 
kad, bent dvi naktis teks pake
liui nakvoti ir kt. Vyriausias 
betgi čia klausimas yra, kuriais 
keliais teks keliauti. ar daug 
bus kryžkelių, pasisukimų ir 
pn. ?
US 41-mas kelįąs

naujiena, kad t°kių | pagaliau pastebėjome pikniką- 
lisu visose Amerikos į vjmo vietą _ pušynėlį su gta. 

l: lais. Betgi ir ši vieta buvo ne 
r ioriqa yra tolimiausiame pie- , . - , . v . . “. . . °1 valstybės, o privatinio asmens

tintame J. A. Valstybių pakraS- ja‘P! ’“‘W; syarlaus™ 1 keleiviams paruošta, čia buvo 
v THQ HV1 nVAQ IVIPYin III H VI 0*11 OI i . .... ...............tos dvi lovos (viena jų dvigulė), 

vonia su šiltu, šaltu vandeniu, 
įvairiausio didumo rankšluos

čiai* muilas ir kt.'; rašomas sta- 
į las su rašymo priemonėmis ir 
; staline lempa, radijasj televizi- 
ija, vėsinimo aparatas (aircon- 
jdition) ir visa tatai kaštuoja 9 

' Į dol. parai. Motelio priešakyje 
r„/ira pastogė su čia žaliuojan
čiais, žydinčiais krūmais ir gė
lėmis. Nėra čia kažkurios ypa-

tyje. Kelias iš Chicagos Florį- Į 
don yra labai paprastas ir vie-1 
nas, jei norima keliauti trum- j 
piausiu keliu, šis trumpasis ke-i 
lias prasideda čia paĮ už.’ Chica- j 
gos iš Dyer miestelio ir yra pa- j 
žymėtas ŲS 41 numeriu. 41-sis' 
kelias Čia yra, tarsi, toji bibliji-Į 
nė žvaigždė, kurios neišleisda- j 
mas iš akių keleivis pateks ne 
tiktai Floridos valstybėm bet ši- j

. . . t-,. . i . icimo. iivia via nainuiiuo v pa-sai numeris ir Floridoje nuves ... . . , . . ..... . . .■•.,>■ I tmgos prabangos, bet, kai pagal-keleivi pro vieną žymiausių Me-j .. , , „ .. 1V .. ... .. 
, ti i - i v.. . voji, kad Rusijos bolševikiškojiksikos Įlankos pakraščio mies-1 ..... . , ...m T1 i , . I sovietu a jau, jau bepralenksian-tų Tampa Įlankos pakraščiu į ,,. . .. , • •
patį Floridos Betlejų — Miami. |

Nors šis kelias nėra moder-1 
niškoji autostrada (trauway) ir 
tenka sulėtinti automobilio grei
tį, važiuojant pro miestus ir: 
tirščiau gyvenamas vietoves,; 
bet, kas brangina pinigą, čia lai
mi — nuo Chicagos iki pat Mia
mi nereikia mokėti nė cento ke-

Įti Ameriką ir atsimeni, pvz., na, 
; kad ir Dan Kuraičio kelionės Ru- 
1 sijoje patyrimus, juokas ima ir 
iš viso, — ar yra įmanoma, kad 
bolševikiškai aziatiškoj santvar
koje būtų pasiektas toksai gy
venimo standartas, kaip dabar 
Amerikoje? .

Rytojaus dienos pirmąjį pus-
lio rinkliavos. Kas dėl paties ^ar teko kelionę Ten-
kelio lygumo, platumo ir tiesu-Jnessee valstybėje, bet jau kąs
nio, tai 41 kelias yra labai bū- kart skleidėsi nauji vaizdai. Gra- 
dingas rodiklis ūkinės bei teeh- fa™ų, išlyginti laukai re- 
nikinės pažangos tųjų valstybių, 
pro kurias jisai eina.
Indiana, Kentucky, 
Tennessee valstybės

Amerika yra jungtinių 
tybių Amerika — valstybių jun
ginys, bet atskiros valstybės čia 
yra laisvos kultūriškai ir ūkiš- {medžiai. Tatai yra Tennessee 
kai savarankiai tvarkytis. Kad, valstybės Cumberland kalnai., 
tatai nėra tušti žodžiai, įrodo Į Aiškėjo, kad Tennessee valsty-1 
ir 41 numeriu pažymėtas kelias. Į Dės pietinė dalis su Tennessee Į 
Pradžioje 41 kelias eina pro į m kitomis upėmis gausi staiga 
Chicagai artimiausią Indianos j krintančio vandens kriokliais, | 
valstybę su mums, chicagie- J panaudotais elektrifikacijai, su-1 
čiams, gerais pažįstamais čia ke- j dariusiai valstybės supramonė-1

i gyvenimo standarto pagrindą.: 
Teko matyti, variuojant pro ša-1 
lį, ir šiuose kalnuose viehuoliš- j 
kai įsikūrusį Mont Eagle uni
versitetą su jo' pasakiškais pa
statais. ' ‘ .

Kai saulė neatlaidžiai karštė
jo ne tiktai clėl artėjančio vi
dudienio, bet ir dėl jos spindu
lių statmenėjimo, keliaujant į 
pietus, Aiš Tennessee patenkame

lentelė su įrašu, kad keleiviai ne
pamirštų, kad ši vietą yra pri
vati. Simpatingasis šios vietos 
šeimininkas betgi pasitenkino 
tiktai tuo, kad buvo iš jo nupirk
ta pora bonkų Coca Cola ir net 
atsisakė imti' pinigus už sausą 
ledą, is jo gautą tolesnei kelio
nei. Pasirodo, ir šis pavyzdys 
tatai patvirtina, kad Georgia 
valstybes gyventojai (jau pie
tiečiai) yrą lėto, tingaus būdo, 
nesiekiantieji didelių turtų ir di
delių patogumų, bet draugiški, 
nuoširdūs ir nešykštūs. Tęsda
mi kelionę 41 keliu, nakvojome 
prie Cordele miestelio, sekančią 
dieną įvažiavome jau į Floridos 
valstybę ir vidurdienį priartė
jome prie vieno didžiųjų Flori
dos miestų — Tampa, Meksikos 
Įlankos šiaurvakariniame pa
krašty. Tampo j e automobilio 
mylių rodiklis rodė 12’77.

(Bus daugiau)

vals-

tėjo, užleisdami vietą miškin
gam kalnuotujnui, kuris paga

liau virsta šyęicariško aukštu- 
| mo kalnais, su. miškingais šlai- 
j tais ir stačiom^ tarpukalnėmis, 
i čia pakildariids, čia staigiai' nu- 
j sileisdamas pakalnėn, kai iŠ 
(abiejų pusių jį gobia pavėsingi

i •<»<»■ v t h err
iiūsu žymaus rašytojo Vioc< 

Krėvos kūryba iUool ilga 
nelėkdami yapnoškite sav 
Knygų lentynų Chicagos Lietu 
' įų Literatūras Draugijos lei
diniu Vincas ICėve Rickevi
čius. Knygos’ kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, fei užsaky
mus adresuosite-

NAUJiENOS
1739 S. Haisteo Street.
Chicago 8, Ill.
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F & M RADIO

& TELEVISION SERVICE 
Authorized

DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

VJWJWJW^MWAWWJW^

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BlčiGLIS

GEL1N1N KAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
; Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papošimai ir sezoninės
i kapams gėlės.
I ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
‘ 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

I/ 
liais, laukais ir pakelių vaizdais. į jDno ir nepalyginamai aukšto. 
Iš Indianos valst. 41 kelias į 
kerta Kentucky valstybės pa
kraštį, nesudarydamas žymių 
pakitimų tarp pakelės gamto
vaizdžio, taip paties' kelio at
žvilgiais. Sekanti valstybė, pro | 
kurią eina 41’ kelias yra Ten
nessee. Čia jau šis kelias virsta 
plačia, lygiai, įmanomai tiesia 
autostrada. Ir tatai yra tokia 
ne tiktai čia kelio pradžia, bet, 
visos Tennessee valstybėje 41 j į’Georgia valstybę, čia ir 41 Ne
kėlias. Kitokį jau Čia įspūdžiai į lias ir laukai ir augmenija kei- 
ir žiūrint pro automobilio langą. įčiasi. Kelias pablogėja,. kalnuo- 
Kaip Indianos, Kentucky vals-! tumas ir miškingumas niažta. 
tybėse, taip ir čia pakelėse ten-: Be to nuostabu, kad, keliaujant 
ka matyti pieno ūkius (far-, į pietus, lapuočių miškai ne tik- 
mas) su būriais karvių ir skly- tai negausėja, bet pakelėse daž- 

-t------  .į mlau matomi spygliuočiai —
pušys, kurios, nors žemė smė
linga, apyskurdės, ne tokios di-

Vieneriu Metu Mirties Sukaktis

A A
SHIDLO

liepos mėn. 10 
mėtų atrižiauš. 
Lietuvoje, Pa- 

Bi’ržų parap.,

JOKŪBAS

Mirė 1959 m. 
d., sulaukęs 73 
Velionis gimęs 
nevėžio apskr., 
Grauželių kaime.

Liko nuliūdę: našlė Teodora, 
brolis Petras, jo žmona ir' sū
rius. Lietuvoje liko 2 seserys 
ir brolis.

Jau praėjo vieneri metai, kai 
nemielaširdinga mirtis atskyrė 
Tave nuo mūsų. Brangus Vyre, 
Tu pas mus negrįši, bet, mes 
anksčiau ar vėliau pas Tave nu
eisime. Tebūnie Tau lengva 
šaltoji žemelė!

Nuliūdę:
Žmona, brolis, brolienė 
ir kiti giminės.

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: T Ards 7d741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDĮTIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
1Q§21 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

pais kornų (kukurūzų). Betgi i 
čia tie patys ūkiai (farmos) su 
įdirbtais laukais, sodybiniais 
gyvulių ir savininkų gyvena
mais pastatais nepalyginamai 
net nuostabiai tvarkingesni; •že
mės sklypai lygesni ir, matyt, 
geriau įdirbti, našesni. Sody
bose gausu medžių ir teko ma
tyt net Lietuvos pavyzdžiu vai
sių sodą, gražiai aptvertų.

Kai įvažiavom į šios, Tenne
ssee, valstybės sostinę Nash- 

Iyilje, mūsų automobilio mylių | 
rodiklis rodė 370. Visas mies
tas žiburiuote žiburiavo. Miesto 
gatvės, pastatai, krautuvės su
darė visais atžvilgiais naujo, 
moderniško miesto vaizdą. Net 
krautuvių parodomieji, reklami
niai langai buvo kažkaip neį
prastai erdvūs, marguliavo, bliz
gėjo parodomųjų prekių puoš
numu. Miestas tiksliai stačia- | 
kampiškai išplanuotas^ Jo vi- | 
duFyje aukštai iškilęs prožek-
2 — NAUJIENOS, CHICAGO į ILL. I ' 
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CLEMENS USĄUSąAS.
Mirė 19$0 m. liepos 9 d., 1:00 vai. popiet, sulaukęs senatvės.

Gimęs Lietuvoje, Kąuno rėdyboje, Šiaulių apskrity, Gruzdžiu parap.
Aitierikcjė įgyveno 55'metus. Dirbo anglies kasyklose Harrisburg,. 

Illinois; Chicėgon atvažiavo 1934 metais. *
Paliko nuliūdę: žmona Anna (pagal tėvus Butrimaitė), duktė Ber

nice Lairi&a; sūnus JdHn Usauskas; anūkai: EHen, Pete ir Laura Laus- 
I - č’'.srlene ir Ronald USavskas; žentas John Lauska, martj Ąnn 
U$au<&čis (0agėl tė-'us Sharkiutė), švogenai Butrim ir Walter Sta
siui ts, švogerka Antanina Stasiulis, daug kitų giminių ir draugų.

Priklausė prie SŲRKA 15 kuopos.

Kūnas pašarvotas 3307 So. Lituanica Ave.

Trečiadienį, liepos 13 dieną 8:15 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Švento Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Clemens Usauskas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, duktė, sūnus, žentas, marti, kiti giminės.
Laidotuvių direktorius H. P. Sullivan and Son. Tel. PR 6-8300.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: Olympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phom: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69|h STREET REpublic 7-1213
2314 WE3.T 23rR PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. PRone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tek: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 ■— TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

2



SUPREME
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 

1751-1755 W. 47th St.

L Chicago 9, III. /'■ k
YArds 7-3895

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASST*. 
1447 So. 49th Court, Cicero, BL 

Tel. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY 9 to 8 

TUBSDAY, THURSDAY, FRIDAY 
9 to S 

SATURDAY 9 «• 1 
WEDNESDAY CLOSED

DETROITO NAUJIENOS
Lietuvaitė gavo stipendiją

| Birželio 23 d. labai gerai bai- 
Igusi Cooley Highschool, aštuo- 
Iniolikmetė Betty Kiselis gavo 
I stipendiją 4 metus studijuoti pe- 
I dagogiką Wayne universitete. 
Ar ta stipendija ji pasinaudos, 
dar neaišku, nes birželio 27 d. 
gavo gerą valdžios darbą, kur 
nugalėjusi daugelį varžovių, iš
laikydama tam tikrus egzami
nus aukščiausiais pažymiais, bu
vo pakviesta, jeigu norės, tar
nyboje pasilikti visam laikui 
(buvo planavusi dirbti tik va
sarą). Charakteringa, kad ly
giai prieš dešimt metų jos bro
lis Lawrence irgi vienas pirmų
jų baigė tą pačią aukštesniąją 
m-lą, irgi gavo stipendiją 6 me
tams studijuoti inžinerijai ir 
dabar jau ketveri metai kai yra 
Fordo inžinierius.

i Betty Kiselytės pasisekimu 
I ypatingai džiaugiasi jos mamy
tė Morta ir patėvis Kazys Liū
gas ir, žinoma, brolis Lawrence. 
Betty tėvelis Antanas Kiselis 
mirė prieš devynerius metus.
Western Highschool — 
“lietuviška” mokykla

Turbūt, didžiausia lietuviško 
jaunimo koncentracija yra Wes
tern High. Priešingai Čikagai, 
Brooklynui ir kitiems “lietuviš
kiems” miestams, mūsų tūks
tančiai po Detroitą tiek išsibars
tė, kad gal kiekviena didesnė 
pradinė ar vidurinė mokykla tu
ri po porą lietuviukų. Tačiau, 
Western High jų yra arti šim- 

Ito! Antai, š. m. birželio 22 d. 
j šią m-lą baigusiųjų sąraše yra 
net 10 lietuviukų, būtent: (nu- 

i rašau iš m-los pabaigtuvių lei
dinio, pavardžių nelietuvinęs). 
Eleonora Maria Brazaitis, Regi
na Burnys, Violeta Stefanie Gu- 
bilas, Albina Hakaitė, June Ca
role Lescinskas, Elena G. Pra- 
nenas, Irene S. Pranenas, Ro
mas C. Rimša, Zigmantas Su- 
kauskas ir Lina Bronice Šutas.
Bus didelės iškilmės Dainavoje

Bene pati lietuviškiausia jau
nimo stovykla už Lietuvos ribų, 
kurios vartai atkili visų pažiū- 

Irų lietuviams, ir tik lietuviams, 
liepos 31 d., sekmadienį, rengia 
tradicinį trijų miestų lietuvių 
susitikimą. Juokais mes šitą su- 

i buvimą vadiname šv. Onos at
laidais, nes kelinti metai čia ren- 

Igiamos iškilmės sutampa su šv. 
Ona. Ona ar ne, bet stovyklos

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams.

A INVESTMENT
T* ' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

DOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

vadovybė laukia svečių iš viso 
trikampio (Čikagos, Clevelando 
ir i Detroito bei visų šių miestų 
satelitų). Bus meninė progra
ma, grynas oras, šiltas ežerėlio 
vanduo, geras paplūdimys, lie
tuviški kalneliai, ir šimtai ar 

i tūkstančiai besiblaškančios, 
'mirštančios mūsų išeivijos pa
skutinių mohikanų, kurie taip 
reikalingi vienas kito draugys
tės ir moralinės paramos... Lie
pos 31 d. Dainavoje susitikimas 
— kartais senos pažinties atnau
jinimas, kartais malonus siur
prizas, visada vertas padarytos 

(kelionės ir daug daugiau.
i Socialdemokratų gegužinės 
pasisekimas

Kai savaitę anksčiau, pasak 
dienraščio korespondentą, nu

braukęs nepuolimo sutartį dan
gus išplovė Naujienų gegužinę, 
tai ir Detroito socialdemokratai

21 NAUJAUSIA STALO TV TIK $99.95
8 KUB. PĖDŲ ŠALDYTUVAS TIK $179,00

PIRKĖJAI GAUNA DOVANŲ
Pirkusieji už $100 ar daugiau gaus naują modernišką 

transistorinį radiją

Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes: 
3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas 
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., kitomis darbo dienomis 9—6. 

Sekmadieniais iki Labor Day uždaryta.

STIGMATINE FATHERS AND BROTHERS I
THINK: Not just your own future — but the FUTURE of other souls 

might depend on what you do NOW;
SERVE: Christ’s crusade for souls as a STIGMATINE Priest or 

Brother, — dedicated to the Five Wounds of our Lord.
GET complete information about Stigmatine activities * Apostolate 

of youth * Retreats * Parishes * Teaching * Voluntary 
foreign missions.

Write for literature to: Dept. A. F. L.
CONTACT: Rev. Robert Keniston, C.P.S.

Stigmatine Fathers
302 Maple Street 
Springfield, Mass.

^moving
IS TOLI IR ARTI 

tyaujididėt! ^^/-(pay/ausikiausfymoiranki^^ - 
<S%yv metų patyrimas•^įyusir^cįmliįyaspatamai/imas

JUOZAS NAUJOKAITIS
fl2022W 5-9209jj

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

turėjo nerimo, artėjant sekma
dieniui, birželio 19 d. Baimė bu
vo ypač pagrįsta todėl, kad liū
tys tęsėsi per šešias dienas, iki 
penktadienio vakaro, o šeštadie
nį oras buvo nei šis, nei tas. Pa
sirodo, mūsų sutartis tebega
lioja... Paskutinius gal penke
rius metus lietus LSS 116 kp. 
išvažiavimus vis aplenkdavo, 
kartais net paskutinę valandą, 
o pastarąją, čia minimą dieną, 
jokio debesėlio netemdoma ir 80 
1. F. šilumos skleisdama, saulu
tė švietė nuo užtekėjimo iki lai
dos...

Svečiai pradėjo rinktis tuoj 
po dvyliktos. Seni, jauni ir vi
dutiniai, daugelis šeimų su ma
žais ir ūgterėjusiais vaikučiais. 
Daugelis man gerai pažįstami 
Detroito bei Windsoro (Kana
dos) visuomenininkai, senieji ir 
naujieji ateiviai, ir šiaip links
mi gegužinių lankytojai, gam
tos mėgėjai. Iš pažymėtinų sve
čių tenka paminėti vieną di
džiausių Detroite senosios kar
tos veikėjų, p. Feliksą Motuzą 
su ponia, pernai mirusio mūsų 
kuopos p-ko našlę p. Stefaniją 
Pilkienę, Dloco v-bos p-ką, dr. 
Kazį Karvelį, dr. Juozą Brundzą 
su ponia, dr. šidagį, p. Antaną 
Norų-Naruševičių su ponia, 
windsoriškį visuomenininką p. 
Petrą Janušką su ponia, seną so
cialdemokratą, ir amžiumi jau 
įpusėjusį aštuntą dešimtį, kana- 
diškį (ne windsoriskis, o iš to
liau) p. Taurinską, su kuriuo 
šia proga tik susipažinau, vilnie
čių sąjungos veikėjus p. p. Juo
zą Leką, Albertą Misiūną, Ka
zį Veikutį, ir, atleiskite, nepa

jėgiu visų išskaičiuoti. Malonu, 
kad brolių kanadiečių buvo net 
kelios pilnos mašinos! O vieną 
svečią, kaip desertą, pasilieku 
reportažo pabaigai.

Gojelis kvepėjo lietuviškais 
žolynais, kurių p. Binkevičienė 
apsčiai prisodina. Dalis svečių 
sėdo gojelyje už stalų, ir links
minosi, kaip išmanydami: vie
ni šiaip sau šnekėjosi, kiti poli
tikavo, dar kiti kortavo, o va
karui artėjant tai ir dainos pra
sidėjo. Bufetai veikė bent du, 
vienas kieme, kur buvo, galima 
tik visokį troškulį nuraminti, ki
tas gi rūsyje, kur be gėrimų 
buvo galima gauti ir pirmos rū-; 
sies lietuviškus pietus.

Muzika, kaip žadėta buvo skel-1 
bimuose, grojo beveik be per- 
stojimo, per mikrofoną. Kai už- 
dedi, tai viena po kitos visokios 
lietuviškos meliodijos, šokių tak
tui ir kitokios, liejasi beveik dvi 
valandas be perstojimo. šokan
čių, tačiau, man neteko matyti, 
gal todėl, kad visi buvo užsi
ėmę ir be jų. Buvo skelbta, kad 
čia susitiks Antanai, Jonai, Pe
trai ir Povilai. Na, jų ir buvo j 
tiek daug, kad bijau pradėti tų ' 
varduvininkų pavardes minėti,' 
idant kelių nepraleisčiau... Link- 1 
smybės tad tęsėsi iki juodos su- ' 

I temėlės.
Kad gegužinė taip puikiai pa- 

vyko, be abejo, didžiausias nuo-1 
pelnas yra LSS 116 kuopos v-| 
bos p-ko p. Antano Sukausko, 
kuris buvo visur, kur tik rei
kėjo ir vyriausios šeimininkės 
p. Besės Keblaitienės, kuri pa
siimtą karštų valgių bufeto dar
bą pasigėrėtinai atliko. Tačiau 
jiems abiems nuolatos talkinin
kavo kitos ir kiti kuopos nariai 
ir nenariai, kaip ponios Anta
nina Kulešienė, Marta Liūgienė, 
Ona Strazdienė, Bronė Sukaus- 
Jdenė, Pranas Bronskis, Juozas 
Kudžius, Vincas Keblaitis, An
tanas Strazdas, Vytautas Siru
tis ir čia neišvardyti kiti kuopos J 
nariai, šia pačia proga tenka 
prisiminti, kad ponia Stefanija 
Pilkienė prieš keletą savaičių 
LSS 116 kuopai dovanojo didžiu
lį elektrinį keptuvą (roaster), 
kuris pirmą kartą, kaip kuopos 
nuosavybė, ir buvo panaudotas 
šios gegužinės metu.

O pabaigai, kaip žadėjau, apie 
vieną svečią. Į mūsų gegužinę 
iš Baltųjų Debesų (taigi, White 
Clouds, Mich.) atvažiavo pdnas 
Stasys Girštautas. Dažnai ren
gėjai giriasi, kad tas ir tas at
važiavo iš Niujorko, iš Čika
gos, kurgi, net iš Pietų Ameri
kos, lyg žmonės specialiai į tą 
ar kitą parengimą iš taip toli va
žiuotų. Bet šiuo atveju ne pa
sigyrimas: Stasys Girštautas iš 
Baltųjų Debesų ir atgal padarė 
416 myliį specialiai dėl mūsų 
gegužinės! Ir tai ne pirmą kar
tą, o antrą, nes pereitą vasarą 
tokią pat kelionę atliko, kad at
naujintų pažintis su draugais, 
su kuriais prieš daugelį metų 
kartu yra veikęs, kaip aktyvus 
šios kuopos narys. Pasifrodo, 
gerbiamajam Stasiui su drau
gais susitikimas taip patiko,

(Tęsinys 5-me psl.)

Chartered & Supervised 
by the U. S. Government.

MUTUAL FEDERAL
BENDROVES REKORDAS...

* Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

★ Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines 
depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo 
taupytojams išmokėjom kiekvieną sutaupytą 
dolerį.

iV Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atsi
neši te savo banko knygutę.

•k Pinigų taupymui nereikia važinėti: jr^s galite 
atsiųsti paštu, nes mes apmokame v.^as pašto 
išlaidas.

Nuo šių metų liepos men. Į 
1 dienos numatoma /JI ~ fQ 
padidinti dividendus i k i A

2202 W. Cermak Rd.? Chicago 8, Ill. 
Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Naujo Midland Savings and Loan Association pastato projektas, padarytas Chicago Bank Building and 
Engineering Co. Statybą vykdo Jonas Stankus Construction. Co. Namas statomas Archer ir California 
gatvių sankryžoje.

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

Ant visų taupymo
1 sąskaitų •MIDLANDj 

k\ SAVINGS & LOAN /J" 
■A ASSOCIATION /I

Ant specialių’’Bonus” 
taupymo sąskaitų

4038 ARCHER AVENUE Chicago 32, ILL. 
Tel. LA 3-6719

Prezidentas August Saldukas

Kiekviena sąskaita apdrausta ligi $10.000.-
Federalinės valdžios draudimo įstaigoje

Kapitalas $ 5,000,000.00
(steigta 1914 m..

Dividend Rate

All accounts insured to $ 10,000 
by on Agency the United 

s State* Government,

/.S'/T8Ut SAVt»6S \V>\.

AHD LOAN ASSOCIATION
1800 S. HAtSYED STREET 

CHICAGO 8, ILL.
Phone HAymarket 1-30704/2MSN annum

Iffectjv. April 1,1960

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

UNIVERSAL 
SAVINGS

^ Universal Investment 
Share Account
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Bauginimo politika
Yra tam tikra rūšis žmonių, kurie paprastai vadi

nami šantažistais. Savo tikslo jie siekia bauginimo pa
galba. Jei tik pasitaiko kokia proga, tai jie tuoj grie
biasi bauginimo, terorizuoja savo pasirinktą auką, kad 
ji padarytų tai, ko jie reikalauja.

Su šantažistais yra vedama kova, jų nešvarūs dar
bai yra keliami aikštėn. Kadangi dažnai pažeidžiami 
įstatymai, tai šantažistai atsiduria ir kaltinamųjų suole.

Taip daroma su paskirais šantažistais, kurie ben
druomenės kūną vargina lyg koks šašas.

Bet kai politikoje pradedamas naudoti šantažas ir 
kai tos politikos vykdytojai yra didelio krašto valdovai, 
tai reikalas pasidaro labai rimtas ir sukelia rūpesčių 
visam pasauliui.

Praeityje šantažo politiką naudojo Hitleris, terori
zuodamas savo kaimynus, šiandien ją naudoja Krem
liaus valdovas, Nikita Chruščiovas. Ir naudoja kur kas 
platesniu mastu.

Be atodairos jis baugina valstybes, kurios veda sa
varankišką politiką ir nėra linkusios pildyti jo valią. 
Jis bando toms valstybėms diktuoti, ką jos turi daryti. 
Įspėja jas, kad jos nedarytų to, ko Maskva nepagei
dauja.

Darydamas įspėjimus, nesivaržo bauginimais, kurie 
susiveda prie to, kad jei tų įspėjimų nebosite, tai jūsų 
miestai nukentės ir jūsų įsitvirtinimai bus sunaikinti.

žodžiu, jis elgiasi visai taip, kaip visuomenės pa
dugnių gaivalas, kuris yra vadinamas šantažistu. Skir
tumas tik tas, kad padugnių gaivalas veikia slapta, nes 
bijosi susidurti su įstatymais. Tuo tarpu Chruščiovas 
yra laisvas nuo tokių varžtų, nes jis yra savo krašto 
valdovas.

Vėliausias Chruščiovo politinis šantažas yra nu
kreiptas prieš Vakarų Vokietiją, kurią jis įspėjo, kad 
nešauktų savo parlamento susirinkti vakariečių kon
troliuojamoje Berlyno dalyje. Girdi, jei Vakarų Vokie
tija to įspėjimo nepaklausys, tai jis tuoj pasirašys su
tartį su Rytų Vokietija. O tai reikš, kad susirinkusiems 
parlamento atstovams bus užkirstas kelias grįžti į Va
karų Vokietiją.

,Tai tyriausio vandens šantažas, kuriuo bandoma 
paveikti Vakarų Vokietiją, kad'ji nedarytų to, kas ne
pageidaujama Maskvai. Taip į tai žiūrima ir Washing
tone, kur Valstybės departamentas pareiškė, jog Chruš
čiovo poltika yra pagrįsta bauginimais, o ne ieškojimu 
būdų susitarti ir susiprasti.

Kas laimės?
Šiandien Los Angeles mieste prasideda Nacionalinė 

demokratų partijos konvencija, kuri turės nominuoti 
kandidatus JAV prezidento ir viceprezidento postam 
bei priimti partijos programą.

Iš PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIU VALSTYBĖS 
SANTVARKOS BRUOŽAI

34.
Daugeliui lietuvių tautos išdavikų ir 

visai netekdavo pasinaudoti Kryžiuočių or
dino užrašymais. Mat, ordinas Prūsijos 
lietuviams paprastai mėgdavo išdavinėti 
užrašymo dokumentus pavojingiausiais 
Kryžiuočių valstybei laikotarpiais, kada 
vykdavo plataus masto lietuvių prūsų su
kilimai ir būdavo žudomi ordinui tarnaują 
lietuvių tautos išdavikai. Tokiu būdu jei 
turime kokį užrašymo dikumentą, ypač 
ordino išduotą kokiam lietuviui prūsui 
1242—1249 metų ir 1260 metų laikotarpiuo
se — tai tas dar nesako, kad asmuo, gavęs 
tokį dokumentą, bus ir pradėjęs naudotis 
užrašytais turtais.

4. LAISVIEJI PRŪSAI, KULMIŠKOS 
TEISĖS TURĖTOJAI

1) Užrašymai pilnąja ir nepilnąja 
kulmiškąja teise!

Nors Kryžiuočių ordinas tam tikriems 
lietuviams prūsams ir paliko jų turėtą as
meninę laisvę, ir, be to dar, kai kuriems

Ryšium su kandidatų nominavimu konvencija pra
sideda įvairių įvairiausių pranašavimų ženkle.

Per paskutinius kelis mėnesius laikraščiai pašventė 
daug vietos įvairiems asmenims, kurie turėjo ambicijų 
patekti į kandidatų sąrašą. Ir juo labiau konvencija ar
tinosi, juo mažėjo aspirantų skaičius. Pagaliau prieš 
konvenciją labiausiai išryškėjo du asmenys, kurie turi 
daugiausia šansų patekti į kandidatus, būtent, John F. 
Kennedy ir Lyndon Johnson. Apie juos daugiausia kai-
bama ir jie, kaip atrodo, konvencijos delegatų tarpe turi 
daugiausia šalininkų. Kai kurių manoma, jog pirmame 
balsavime jie gali surinkti maždaug po vienodą skai
čių balsų.

Taigi, atrodo, kad vienas ar kitas jų turėtų būti 
nominuotas. Tačiau nacionalinių politinių partijų kon
vencijų istorija rodo, jog nominacijas nebūtinai laimi 
tie, kurie laikomi populiariškiausiais. Pvz. 1920 m. re
spublikonų partijos nacionalinėje konvencijoje labiau
siai populiarūs buvo gen. Wood ir Illinojaus guberna
torius Lowden. Mažai kas abejojo, kad vienas ar kitas 
bus nominuotas. Tačiau, tam tikroms aplinkybėms su
sidėjus, įvyko tai, ko beveik niekas nesitikėjo: nomi
nuotas (o vėliau ir išrinktas) buvo Harding, senatorius 
iš Ohio, kuris labai mažai kam tebuvo žinomas.

Tas pat pasikartojo ir 1940 m., kai stipriausiais re
spublikonų kandidatais buvo laikomi Robert A Taft ir 
Thomas E. Dewey. Konvencijos metu netikėtai iškilo 
vadinamasis “juodas arklys” Wendell L. Willkie asme-
nyje. Iki konvencijos politikoje Willkie beveik nebuvo 
pasireiškęs, bet nežiūrint to, jis buvo nominuotas!

WILKESBARRE, PA.
Teisiamas U. M. W. of A. 
distrikto 1 prezidentas. Byla 
dėl 12 darbininkų žuvimo

U. S. Apygardos teismo jury 
iš 8 vyrų ir 4 moterų rado kal
tą visais trimis kaltinimo punk
tais angliakasių unijos (U. M. 
W. of America) pirmojo dis-
trikto prezidentą Augustą Lippi. 
Už kiekvieną punktą jam numa
toma bausmė yra po metus ka
lėjimo ir $10,000 baudos, taigi 
3 metai ir $30,000. Jis buvo 
kaltinamas nusikaltęs federali- 
niams Darbo įstatymams — 
Tafto-Hartley aktui. Jis buvo 
kaitinamas priėmęs $10,117 ky
šio iš šiandien nebeveikiančios 
Knox Coal kompanijos 1956 ir 
1957 metais, tariamai kad dar
bininkai nesipriešintų, kad jiems 
neišmokamas pilnas užmokestis 
už jų darbą.

Lippi, 59 metų amžiaus, bu
vo distrikto No. 1 prezidentu 
nuo 1951 metų, prieš tai būda
mas to distrikto iždininku — se
kretorių. Kaip prezidentas jis 
gaudavo algos po $17,000 me
tams ir išlaidoms apie 11 tūks-
tančių. Imdamas pinigus iš ang
lies kompanijos jis nusikalto 
įstatymams, kad būdamas dar-Tad nors Kennedy ar Johnson turi, _ kaip atrodo, !įininkų atgtovas ėmė kyšiug iš 

daugiausia sansų laimėti nominacijas, vienok nėra ga- darbdavių, taigi buvo palankus
rantijos, kad neįvyktų tokia staigmena, kokia ne kartą 
yra įvykusi praeityje.

Šviesiam Juozo 
Liūdžiaus atminimui

Š. m. liepos mėn. 2. d. Lietu
vių Tautinės Kapinės Chicago- 
je laikinam poilsiui priglaudė 
Clevelande mirusio š. m. gegu
žės 31 d. šviesaus atminimo tei
sininko Juozo Liudžiaus palai
kus — pelenų urną.

Velionio nueitas gyvenimo ke
lias, jo darbai lietuvių tautai bei 
visuomenei trumpai paminėti 
Lietuvių Enciklopedijoje ir taip 
pat buvo atžymėti spaudos skil
tyse jam mirus. Kas velionį 
asmeniškai pažino, susidūrė su 
juo gyvenime, tie pagarbiai mi
nės jo kilnią asmenybę visą lai
ką, lygiai, kaip ir tie, kurie jį 
tik iš jo rašinių pažinojo. Ne 
vienas pasiges jo gilių minčių 
spaudoje, todėl visai supranta
ma, kad daugelis dabar siūlo su
sirūpinti velionio monografija 
bei jo rašinių rinkinio išleidimu.

Juozas Liūdžius, visą savo kū
rybinį gyvenimą, baigęs moks
lus, dirbo teisininko darbą Lie
tuvoje. Jis giliai suprato žmo
nių dvasinius ir kasdieninius rei
kalus. Jis buvo gilus patriotas 
ir skaudžiai pergyveno Lietuvos 
okupaciją, iki pat savo pasku
tiniųjų gyvenimo valandų rūpi
nosi ir domėjosi lietuvių tautos 
reikalais. Dėl to, velionio norą 
vykdant, jo pelėnai, prie pirmos 
galimybės bus nuvežti į lais
vą Lietuvą. Dabar, kaip mi
nėta, jie laikinai ilsisi Lietuvių 
Tautinėse kapinėse, šalia Lietu

vos prezidento Dr. K. Griniaus, 
profesoriaus J. čiurlio, Jono 
Griniaus ir kitų palaikų.

Velionis buvo labai kuklus 
asmuo, todėl ir jo pelenų urna, 
kukliai, be viešų iškilmių ir 
skelbimų, Lietuvos himno žo
džiais lydima, buvo padėta mi- 

jnėtųjų kapinių specialioje spin
toje. Dalyvavo velionio žmona 
P. Liūdžiuvienė, duktė L. Čiur
lionienė su vyru Vyteniu ir bū
rys velionio artimųjų draugų.

Urną palydint, atitinkamas 
kalbas pasakė velionio bendra
darbis ir draugas iš teisdarys- 
tės laikų Lietuvoje J. Talalas, 
apibūdindamas velionio kuklu
mą bei meilę lietuvių tautai ir 
kitus kilnius jo bruožus, kaip 
teisininko ir visuomenininko. 
Velionis, be teisininko darbo, 
Lietuvai kuriantis, daug savo 
jėgų įdėjo jaunuomenės švieti
mą organizuojant. Jis buvo vie
nu laiku Marijampolės realinės 
gimnazijos direktorius ir moky
tojas, tad buvęs jo mokinys, da
bartinis “Naujienų” adminis
tratorius, M. Gudelis, savo kal
boje apibūdino velionį kaip gilų 
ir visų mokinių mylimą moky
toją. Taip pat jautriai atsisvei
kino buvęs Marijampolės reali
nės gimnazijos direktorius Jonas 
Valaitis.

Šviesaus atminimo Juozo Liū
džiaus palaikai laikinai ilsisi Lie
tuvių Tautinėse Kapinėse Chi
cago j e, tarp savųjų, kur gy
vieji lietuviai kiekvieną proga 
jį aplankys, susikaups ir prisi
mins.

Likę artimieji, draugai ir pa-

ne darbininkams, o kompanijai. 
Kadaise Lippi ir pats dirbo ang-
liakasiu po žeme, o dabar yra
unijos prezidentas, Exeter mies
to First National banko prezi
dentas ir Knox Coal Co. sindi
kato šėrininkas. Jis ir dabar te
bėra U. M. W. pirmojo distrik
to prezidentas ir tebeima algą 
iš angliakasių centro iždo. Pa
sak Wilkes Barre Record laik
raštį, tai jau trečias šiaurės ry
tinės Pennsylvanijos mainerių 
šulas, teisiamas šiame teisme, 
kaip nusikaltę Taft-Hartley įs- 

i tatymui.
Pirmasis distriktas, atrodo, 

baigia savo dienas. Pats Lippi 
pasakojo, kad jam pasidarius 
bosu, distriktas turėjo arti 37,- 
000 angliakasių, dirbusių antra
cito kasime, šiandien viso esą 
likę tik apie 6,800. Pasak Lippi, 
kadaise labai turtingos kietos 
anglies kasyklos, kur apie 1920 
metus dirbdavo po, 125,000 dar
bininkų, šiandien yra “prie mir
ties”, anglis čia pasibaigsianti 
gal po 5, vėliausiai po 10 metų.

Kadangi distrikte bedirba ne
daug darbininkų ir iš narystės 
mokesčių nebegalima išmokėti 
viršininkams aukštas algas, to- 

■ dėl ir prezidentui Lippi alga yra 
mokama iš centro.

Pagal U. M. W. A. konstitu
ciją, unijos pareigūnas neturi 
teisės būti sindikato dalininku 
ir imti pelną iš kasyklų ir iš 
unijos, tačiau ligi šiol centrinis 
prezidentas nedarė jokių žygių 
pašalinti Lippi. Dabar jau pats

žįstami, brangus Liūdžiau, vi
sad Tave prisimins ir laikys 
pavyzdžiu jaunajai kartai Tavo 
darbus ir meilę savajai tautai.

J. Talalas

|John L. Lewis emeritus (pen
sininkas) su 50 tūkstančių do
lerių alga per metus, jam unija 
ir privatų sekretorių samdo cen
tre ir jis kasdien tebesilanko 
centrinėj įstaigoje. Dabartinis 
oficialus unijos prezidentas yra 
Thomas Kennedy, kurs ir gi nie
ko nedaro, kad pašalintų kalti
ninką. Kad Lippi yra Knox 
Coal kompanijos dalininkas, įro
dė valdžia. Kai minėtos Knox 
kasyklos 1959 m. sausio 22 die
ną įlūžo lubos po Susquehanna 
upe ir žuvo 12 darbininkų, tai 
valdžios pareigūnai surado ir 
įrodė savininkų vardus, nes uni
jos ir banko prezidentas pats 
atvirai nesiskelbė esąs anglies 
sindikato savininku (taip valdiš
kuose užrašuose užvardyta). ži
noma, vietiniai laikraštukai vi
sa tai žinojo ir kreipėsi į U. M. 
W. of A. raštinę, klausinėdami, 
ką darys su nusikaltusiu distrik
to urėdu? Tada prezidentu bu
vo John Lewis ir neduodavo jo
kio atsakymo, o vėliau pats iš
ėjo į pensiją.

Klausimas laukia atsakymo, 
kas pasidarė tokiai karingai 
unijai, kad nupuolė tiek žemai, 
jog nieko nedaroma prieš po- 
dugnio raketą? Trumpai gali
ma taip atsakyti; Unija yra ka
ringa, kol jos nariai karingi. 
Dabar dirbančių beliko mažas 
skaičius ir karingiems darbo 
neįmanoma gauti ir gavus iš
silaikyti.

Dabar ir kitas teismas prasi
dėjo, tai penkių asmenų teis
mas Eatone, Pa. Bet šis teis
mas yra ne už federalinio įsta
tymo sulaužymą, o už žmogžu
dystę, nes yra kaltinami trys 
Knox Coal Co. savininkai, ku
rių vienas yra tas pats August 
Lippi, kitas buvęs kompanijos 
prezidentas, dar kitas inžinie
rius ir t. t. Du pirmieji jau bu
vo teisti, bet prisaikdintieji (ju
ry) nesutiko vienbalsiai kaltin
ti ar teisinti, tai teismas bai
gėsi be pasekmių.

Kai teismas nustatys, kas 
kaltas, kad vanduo užliejo ka
syklą, ir vėl parašysiu. Penn
sylvanijos kasyklų patvarkymai 
nurodo nekasti anglies po upė
mis, jei lubose nėra 35 pėdų 
storumo uolos (skalos). Knox 
Coal Co. kasė po upe, kur te
buvo tik 12 colių akmens 
sluoksnis ir 6 coliai žvyro, vir
šuje upė, o kasykloje (mainoje) 
anglies sluoksnis buvo 10 pėdų 
storumo ir visa buvo išimta. 
Tai dėlto ir įvyko tragedija, kur 
1959 m. sausio 22 d. žuvo 12 
angliakasių, jų tarpe 4 lietu
viai. J. J. Stanislovaitis
SOVIETIŠKAS “NARSUMAS”

Vilniaus “Tiesos” 128i nr. ra
šoma, kad už drąsą ir narsumą, 
sulaikant Amerikos lakūną, nu
sileidusį parašiutu Sverdlovske, 
Sovietų Sąjungos Aukščiausios 
tarybos prezidiumas apdovano
jo medaliais pensininką Piotrą 
Asabiną, kolchozo šoferį Vladi
mirą Sūrimą, sandėlininką Ana- 
tolių čeremisiną ir kolchozo šo
ferį Leonidą Čuižakiną. Taigi 
reikėjo dviejų šoferių, vieno

KAIP VYKO 
ČEKOSLOVAKIJOS

RINKIMAI
Londone leidžiamas F. C. I. 

aprašo, kaip vyko kandidatų 
priėmimas Lendako mieste, 
Spis rajone. Cituojamas slova
kų laikraštis “Pravda”: “Vyrai 
nusiėmė odines kepures ir su
kryžiavę rankas ėmė melstis. 
Aš buvau sukrėstas, prisipažįsta 
laikraščio reporteris Ondrej 
Marusiak, šio ūmaus jų nuotai
kos pasikeitimu. Tie žmonės 
man atrodė paklusnūs ir mažy
čiai. Aš tiesiog nežinojau kaip 
elgtis. Gal nusiimti kepurę? 
Bet šitam jau buvo per vėlu; aš 
tik nulenkiau galvą ir laukiau 
skambučio”. Kandidato priėmi
mo eiga buvusi tokia: “Kai rin
kimų komiteto pirmininkas pa
skelbė pirmojo kandidato pa
vardę, salėje buvo tyla. Po to 
girdėjosi lyg koks kuždėjimas; 
kaž kas pasakė: ‘Komunistai 
vistiek išsirinks ką nori, neatsi
žvelgdami mūsų nuomonės ir 
tiesa niekad neiškils į paviršių’. 
Toliau kažkas paklausė: ‘Kas 
pasiūlė kandidatus?’. Salėje pa
sigirdo triukšmas”. Reporteris 
priduria: “Jokie kiti kandidatai 
nebuvo pasiūlyti, taipgi nebuvo 
gautas pritarimas pasiūlytiems 
kandidatams. Nei viena ranka 
nepakilo, kai buvo prašoma bal
suoti. Niekas nekreipė dėmesio, 
kai pirmininkas skaitė kandi
datų vardus. Jie visi taip ir iš
siskirstė. Kandidatai buvo pri
imti.. (E).

Jie neturėjo mirti
Ruošiamasi naujoms 

skerdynėms plentuose per 
Darbo Dienos savaitgalį

Ohio valstybė turi priėmusi 
geriausią trafiko saugumo pro
gramą visose JAV, tačiau per 
Liepos 4 savaitgalį turėjo 32 už
muštus ir ‘laimėjo” antrą vie
tą — pirmoje vietoje yra Kali
fornija su 37 užmuštais, kalbėjo 
Ohio trafiko saugumo direkto
rius Grant Keys, atvykęs į Chi- 
cagą tartis su 8 Vidur. Vakarų 
valstybių ekspertais, kas daryti, 
kad žmonių, masinės žudynės 
vieškeliuose sumažėtų.

Tie žmonės neturėjo mirti ir 
būtų tebegyvenę, jei 1) žmonės 
mokėtų tinkamai vairuoti, 2) 
jei važiuotieji ir pėstieji prisi
laikytų trafiko taisyklių.

“Greitas važiavimas, važiavi
mas iš kairės nuo centro, dary
mas klaidingų posūkių, nepai
symas “Stop” ženklų, ėjimas 
bet kur papuola skersai gatvę 
— tąi yra kas žudo žmones”, — 
išvedžiojo Ohio ekspertas.

PO rekordinio užmuštų skai
čiaus per Liepos 4 savaitgalį, 
trafiko saugumo organai susi
rūpinę, kaip pasiruošti Darbo 
Dienos savaitgalio naujoms 
skerdynėms.

pensininko ir vieno sandėlinin
ko vienam avariajos ištiktam 
amerikiečių lakūnui suimti. Iš 
tikrųjų, didelis sovietinis “nar
sumas”. (E)

lietuvių tautos išdavikams padinino jų val
dytus žemės sklypus, tačiau būklė gyven
tojų, priskirtų prie laisvųjų kategorijos, 
labai ir labai skyrėsi priklausomai nuo 
to, ar jie buvo lietuviai, ar vokiečiai: lais
vieji vokiečiai turėjo daugiau teisių, ma
žiau prievolių, negu laisvieji gyventojai 
lietuviai.

Laisvųjų padėties nevienodumas pri
klausomai nuo to, ar jie yra lietuviai, ar 
vokiečiai, visų pirma reiškėsi tuo, jog ma
ža kas iš laisvųjų lietuvių prūsų gaudavo 
valdyti žemes kulmiškąja teise.

Kaip maža kas iš laisvųjų lietuvių prū
sų tegaudavo turtus valdyti kulmiškąja tei
se, rodo tai, kad 15-to šimtmečio pradžio
je 283 laisvųjų prūsų ūkių, buvusių žemi- 
jos srityje ir atžymėtų ordino foliantuose, 
tik 4 buvo valdomi kulmiškąja teise, o 
276 — prūsiškąja teise — likusieji trys bu
vo valdomi vadinamąja magdeburgiškąja 
leno teise.

Užrašymo dokumente, 1364 metais di
džiojo magistro V. Kniprodės išduotame 
Fricui f on Wandsdorfui, kuriam tuo aktu 
yra užrašoma Svedonių vietovė (laukas) 
ir suteikiamos jurisdikcijos, yra net stato
ma sąlyga, kad jis ten neapgyvendintų lie
tuvių prūsų kulmiškąja teise.

Kulmiškąja teise turtus valdyti yra ga 
vę tik mažas skaičius iš didžiausiųjų lie
tuvių tautos išdavikų, kaip antai: Gruna- 
vas, Tulokaitis, Antikas, pamėdėnas Bo
guslavas 1284 metais, broliai Sampaltas 
ir Ganatis 1289 metais, Paulius 1269 ir Tol- 
sėdis (Tulizedas) 1269 metais, Šaudamas 
1302 metais.

Pavyzdžiu dokumento, kuriuo didokas 
žemės plotas kulmiškąja teise yra užrašo
mas lietuviškiems prūsams, gali būti Kili
mo vyskupo aktas iš 1346 metų: Dokumen
te yra pasakyta:

“Mes. . . Jedikui ir Baltramiejui, bro
liams prūsams iš Grabuvos (Grabaw), su
teikėme 40 ubų. . . su keturiais margais 
(jugeriais) pievų. . . jiems ir jų tikriems 
įpėdiniams, iš jų teisėtai, bet ne iš šalies, 
gimusiais, kulmiškąja teise ramiai ir 
laisvai bei nuolatinai valdyti su visomis 
teisėmis, vaisiais, pajamomis ir derliais, 
kurie iš minėtų turtų kokiu nors būdu ga
lės gautis dabar ir ateityje”.

Tačiau ir šitie ordinui ar atitinkamam 
vyskupui įsiteikę lietuviai prūsai, Kulmo 
teisės turėtojai, maža kur naudojosi lygio
mis teisėmis su vokiečiais, Kulmo y teisės 
turėtojais, šia prasme kalba ta aplinkybė, 
jog tam tikruose užrašymo dokumentuose.
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išduotuose laisviesiems prūsams, yra var
tojamas pavadinimas pilnoji kaimiškoji 
teisė (plenumu ius Gulmense). Jei yra pil
noji kulmiška teisė, tai siūlosi mintis, kad 
galėjo būti ir nepilnoji, ribotoji kulmiška 
teisė.

Užrašymo pilnąja kulmiškąja teise pa
vyzdžiu gali būti dokumentas, 1344 metais 
Žemijos vyskupo išduotas Senketui (gal 
Senkaičiui) ir jo žmonai Klarai. Tame do
kumente skaitome:

“Senketui. . . ir Klarai, jo teisėtai žmo
nai, taip pat jų teisėtiems įpėdiniams, ku
rios lyties jie bebūtų. . . mes suteikėme ir 
davėme paveldimąja teise nuolatinai val
dyti Palabyčių (Palabiten) lauke vienuoli
ka ariamos žemės margų (jugerių), priei
nančių prie tėviškės turtų. . . laisvus nup 

’ mokesčių ir visokių baudžiavos darbų. . .
Ant šių vienuolikos margų ir visų kitų 

bet kokių turtų, paveldėjimo keliu gautų, 
o taip ant tų, kurie jiems atiteks ateityje, 

minėtam Senketui ir Klarai, jo teisėtai 
žmonai, ir jų teisėtai gimusiems įpėdi
niams, kurios lyties bebūtų tie įpėdiniai, 
mes suteikėme, perleidome ir davėme 
pilnąją kaimiškąją teisę, kad galėtų nuo
latinai, ramiai ir taikingai valdyti”.

Kaip rodo užrašymo dukumento turi- 
1960

nys, pilnąja kulmiškąja teise bus gavęs 
valdyti turtus ir lietuvis prūsas Matas (Ma
tonis), tapęs uoliu Kryžiuočių ordino ša
lininku ir žuvęs Durbės kautynių metų, 
bekovodamas už vikiškų atėjūnų reikalus, 
nors jo tėvas Pipinas, aršus ordino prie
šas, yra vadovavęs kariuomenei, gynusiai 
Tor no apylinkes nuo kryžiuočių brovimosi 
į lietuvių žemės. Užrašymo dokumente, 
Pamedžionių vyskupo 1260 metais išduo
tame minėtam Matui, yra sakoma: “Mato- 
niui ir jo teisėtiems įpėdiniams bei paliki
mo paveldėtojams už ištikimumą, jo paro
dytą mums ir krikščionims, jo turtus, va
dinamus Teistai (Trist); Trumpiai (Trum
pe) ir Sobis, kuriuos jis dabar teisėtai val
do, mes perleidžiame nuolatinai valdyti 
vokiškąja teise, kaip kad valdo geriausieji 
kulmiškiai riteriai.

Sprendžiant iš tam tikrų užrašymo do
kumentų atrodo, kad kulmiškos teisės tu
rėtojai prūsai labiausiai tik turtų paveldė
jimo bei jų perdavimo srityje naudojosi 
lygiomis teisėmis su kulmiškos teisės tu
rėtojais vokiečiais. Tačiau ir paveldėjimo 
srityje, bent tam tikrą laiką, kulmiškos tei
sės turėtojai prūsai bus atsidūrę blogesnė
je būklėje, negu tokios pat teisės turėtojai 
vokiečiai, šiam reikalui yra svarbus 1441
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Maironiečiai “okupuos” Čikagą (Atkelta iš 3 psl.) - 8 iš jų bus IIĮinojaus darbo imi- liam McFetridge, Robert Jolin- 
Į jų vadai. Daniel McNamara, ston, Joseph Germano, James

Maironiečiais čia vadinami bu
vę Maironio vardo lietuvių gim
nazijos Braunsveige-Watensted- 
te, Vokietijoje, mokiniai ir mo
kytojai, kurie š. m. rugsėjo mėn. 
4 d. iš įvairių kraštų suvažiuo
ja į vadinamąja^ laikinę sostinę 
— Čikagą minėti 15 metų tos 
gimnazijos įsikūrimo ir 10 me
tų jos uždarymo sukaktį.

Maironio vardą šis mokslo žy- 
dinėlis buvo pasirinkęs ne at
sitiktinai, bet jis išplaukė is mo

kinių ir mokytojų vidinio mai- 
roniško nusiteikimo. Jiems at
rodė, kad Maironio pasirinkta
sis kelias bei būdas kovoti už 
lietuvybės išlaikymą ir paverg
tosios Lietuvos išlaisvinimą yra 
pats tinkamiausias ir dabarties 
sąlygose. Juk literatūrinės prie
monės senovei idealizuoti, gim
tosios kalbos ir savo papročių 
meilei ugdyti, Lietuvos grožiui 
kelti, vienybei ir kovingai dva
siai skatinti, vilčiai bei tikėji
mui tvirtinti yjra patys svarbie
ji ginklai. O1 Maironio poezija 
yra verpetų, kovos poezija. Ji 
labiausiai veikia mūsų ateities 
žiedą — jaunimą, kuriam bus 
patikėtas pats svarbiausias už
davinys—lietuvybės perteikimas 
ateities kartoms. Jaunimui im
ponuoja Maironio skelbiami žy
giai, idealizmas, taurusis patrio
tizmas, riceriškumas.

Turimos žinios patvirtina, kad

BUDRIKO
VASARINIS 
RAKANDŲ

IŠPARDAVIMAS
Turi didelj pasirinkimą
Sealy, Simons springsiniai ir gumos 

matracai.
Philco ir General Electric šaldytuvai,
Kroehler, Diamond, Pullman parlor 

setai.
Miegamo kambario setai: Joerns, 

Bassett, Stanley, United. Virš 
50 setų pasirinkimui.

Valgomojo kambario setai, virtuvės 
dinettes: Virtue, Douglas, 
Lloyds, Modern.

Gazo pečiai Universal, Crown, Siegler, 
Moores.

Elektriniai fenai (vėsintuvai).
Minkštos kėdės, Kaurai - karpetai.

Krautuvė ant 4 lotų.
48 METAI PREKYBOJE

Žemiausios kainos visoje Chicagoje 
ir lengvi daliniai išmokėjimai.EĮUDRIK
FURNITURE

3241 Sp. Halsted Street
CAlumet 5-7237

Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 
iki 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 

nuo 12 iki 5 vai.

Radio programa su mįslių kontestu iš 
stoties WHFC, 1450 kil. sekmadieniais 

nuo 2:15 iki 3 vai-, po pietų.
Pasiklausykite!

DIG DOWft! Contribute
DIG IN! Work for your Party

and VOTE!

remember...

ONLY YOU CAN
PREVENT FOREST FIRES!

kad vėl atvažiavo ir žada kitais 
metais atvažiuoti. O kada mes 
gegužinę rengiame, jis sužino iš 
Naujienų, kurias skaitąs visą 
gyvenimą. Kadaise p. Girštau- 
tas, kai Detroite gyveno, yra lai
mėjęs Naujienų dovaną — au
tomobilį. Dabar kaip pensinin
kas gyvena šiauriniame Mičiga
ne robinsonišką gyvenimą, ten 
nusipirkęs 40 akrų ūkelį, miš
kingoje, gražioje White Clouds 
apylinkėje. Alfonsas Nakas

Darbo balsas

William Lee, Stephen Bailey, Petrillo, Joseph Keenan ir 
Duane “Pat” Greathouse, Wil- Arthur Goldberg.

Amerikos darbininkų balsas ; 
šiemet bus garsiausias, kai susi- ‘ 
rinks demokratų partijos kon-l 
vencija Los Angeles ateinantį ‘ 
pirmadienį. Iš 1,700 delegatų ; 
200 bus darbo unijų atstovai ir

pasirinktasis veiklos simbolis — 
Maironis yra gyvas ir patrauk
lus: buvę auklėtiniai užsispyru
siai siekia maironiškų idealų, 
šąrvuojasi aukštuoju mokslu, 
aktyviai dalyvauja visuomeninė
je veikloje. Jie tiki, kad:

“Mainos rūbai margo svieto...
O tačiau Lietuva...”
Neabejotina, kad susirinkę 

Maironiečiai ne tik pasidžiaugs 
praeities darbais, pasidalins gy
venimo ir išgyvenimų įspū
džiais, bet aptars ir dabarties 
aktualiuosius tautinius uždavi
nius, veiklos kelius ir priemo
nes, kad, išsisklaidę po platųjį 
pasaulį, dar sėkmingiau galėtų 
dirbti Lietuvos šviesesnei atei
čiai.

1 Suvažiavimas vyks Dariaus ir 
(Girėno legionierių posto salėje, 
4416-2'0 So. Western Ave., Chi
cago 9, Ill. Programa yra nu
matyta šitokia: 10 vai. ryte 
vyks pamaldos katalikams Tėvų 
Jėzuitų koplyčioje, o evangeli
kams — Tėviškės parapijoje, 4 
vąl. po pietų, bus iškilmingas ak
tas, o po akto čia pat vaišės, 
pasikalbėjimai, linksmoji dalis.

Suvažiavimo Rengimo Komi
tetas, vadovaujamas energingos 
pirmininkės Reginos * Apyrūby- 
tės-Vaitkevičienės ir vice pir
mininkų inž. A. Rimo ir Elegi- 
jaus Kaminsko uoliai rūpinasi, 
kad suvažiavimas sklandžiai ir 
naudingai vyktų. Vaišėmis, na
kvynėmis ir kitais reikalais rū
pinasi veiklioji p. Rimienė, Ida 
Kasperaitienė, Larisa Jankūnie- 
nė, Augustas Rupkalvis, P‘. Stan
kevičius ir kiti.

Registracijos mokestis bus 
apie 10 dolerių kiekvienam as
meniui.

Rengimo Komitetas maloniai 
kviečia visus maironiečius daly
vauti suvažiavime ir savo suti
kimą prašo pranešti iki s. m. lie
pos mėn. 15 d. šiuo adresu: Mrs. 
Regina Vaitkevięius, 2113 So. 
49 Court, Cicero 50, Hi., tel. TO 

'3-8609. J. švedas

SAUGI VIETA TAUPYMUI

mokame visoms taupymo sąskaitoms 

^■■1 Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 
metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, Ill.
LAfayette 3-8248

Sekretorius CHARLES ZEKAS
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų.

Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSĮ SS Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaiyta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

TeL ofiso: Vl 2-1581; rex. PR S4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

ENJOY FOODKEEPING WITHOUT FROST. . . AND FEEL LII^E A QUEEN!
4.29 cu. ft. Freezer Section 8.91 cu. ft. Refrigerator Section

lAJJLl 1960 M°“>rs

FRIGIDAIREeasy terms
FROSTPROOF
13.2 CU. FT. IMPERIAL MODEL WU™ ’’ AT BOTTOM FREEZER

Why settle for automatic 
defrosting? Here's no frost 
at all! It's a fact. Frigidaire steps 
beyond automatic defrosting by 
stopping frost before it can form! 
So there's no frost, ever ... no 
defrosting, either. And this is the 
ideal model for the growing 
family. Big in every way ... yet 
priced so you can afford it.

HERE'S CONVENIENCE, PLUS!
• Big 150 lb. Frost-Proof Freezer Section
• 2 big Roll-To-You freezer baskets
• Flip-Quick Ice Ejector shucks and stores 

Instant Server
• New whisper-quiet Roll-To-You shelves
• Flowing-Cold Meat-Tender keeps most meat fresh up 

to 7 days
• New Magnetic Doors seal air-tight all around
BEAUTIFUL, TOO . . . with new "Sculptured Sheer Look"

Gavo 199 metus sėdėti

Santiago Gonzales, 22 metų, 
kurs rugsėjo 10 d. iš pravažiuo
jančio automobilio nušovė CTA 
tarnautoją, šį penktadienį bu
vo nuteistas 199 'metams kalėji-| 
mo bausme. Jo sėbras, su Gon
zales važiavęs kartu ir automo
bilį vairavęs, Geuriel Crųz, bir
želio 6 d. gavo viso amžiaus ka
lėjimo bausmę.

Wolsky Bros. Furniture and Appliance Co.
FORMERLY GARRICK MUSIC SHOPS

733 West 63rd Street WEntworth 6-0085
CHICAGO 21, ILLINOIS

CHICAGOS SAVINGS IŠDALINS 1000 VERTINGŲ DOVANŲ

Pradedant liepos 1 ir baigiant liepos 15 diena bus išdalinta 800 
nauju nerūdijamo plieno kepsniams piauti peiljp setu ir 200 
Rain Seal markės lietpalčiu (raincoat) laimingiems taupytojams. 
Be to, tūkstančiai kitu maŽŲ, bet vertingu dovanu bus išdalinta 
taupytojams, minėtu laikotarpiu mus aplankiusiems. Visi dova

nas gavusieji numeriai mūsp prieangyje bus viešai iškabinti 
per 10 dienu, pradedant liepos 16-tąja. Taupykite finansinėje 
įstaigoje, kurios rekordas, pradedant 1924 metais, neviršija
mas) kur aukšti dividendai atitinka teikiamam saugumui, ir kur 
yra teikiami nepaprastai dideli patarnavimai pinigams taupyti.

Chicago Savings & Loan Association
6245 SO. WESTERN AVE. TEL.: GRovehill 6-7575 CHICAGO, ILLINOIS
ATDARA: Pirmadieni nuo 12. iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, 
o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

PS. — Nuo 1960 m. liepos 1 d. Chicago Savings bendrovė numato padidinti savo dividendus iki 4% metiniy procenty visoms 
investavimo sąskaitoms.
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Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstu ir šlapumo takų chirurgija 

Tek: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba434 Algona Ave., Elgin, Illinois 

Tel.: OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 at STREET 
Ofisai: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 
_2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vaL vak.
Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 

nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 
9:00—2:00 p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

• ■ • a
Valandos tik susitarus.

PRospect 6-1930.
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel : PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. V. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASON1S 
CHIRURGAS

2454 WEST 71 si STREET
Ofiso telef.; HEmlock 4-2123

Rezid. telof.: Glbscn 8-6195

Atostogose iki š. m. rugpiūčio 1 d.

— MONDAY, JULY 11, 1960

P. ŠILEIKIS, O. P.
Snį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-73S1

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akini? Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

'PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

IS TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

1WNSKAS
Liko nebedaug vėsintuvy be
AKCIZO MOKESČIŲ

(Excise Tax)
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 

ir taisymas
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta. J

SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 

1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadięnio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.U—..  , . .  z

FOREST FIRE

DANGER
TODAY!

you can

PREVENT FOREST FIRES

5
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APYLINKIŲ J Liepos 23 dieną masinis 
milingas Grant Parke

Prezidentui Eisenhoweriui ir 
Kongresui paskelbus Pavergtų
jų Tautų Savaitę nuo liepos 17 
iki 23 d., paskutinę savaitės die
ną, šeštadienį, liepos 23 d. Grant 
Parke, koncertų aikštėje, įvyks 
visų Chicagoje gyvenančių tau
tų, kurių gimtiniai kraštai yra 
sovietų pavergti, masinis mitin-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

ENGI

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė • Pardayj«nMj.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žemė —• Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NEER

Naujiems ateiviams 
patariamoji įstaiga

Mero Daley komitetas naujų 
rezidentų reikalams įsteigė ant
rą centrą adresu 622 East 63rd 
Street, kur bus teikiami įvairūs 
patarimai ir patarnavimai nau
jiems ateiviams pietinėje Chi
cagos miesto dalyje. Centrinė Į gas, dalyvaujant apie 20,000 
įstaiga — Chicago Commission 
on Human Relations yra 54 W. 
Hubbard St., kur teikiama vi
sokeriopa pagalba naujiems atei
viams Chicagoje, Amerikos in
dėnams, portorikięčiams, mek- 
sikonams, pietiniams negrams, 
pietiniams baltaodžiams ir Eu
ropos tremtiniams bei pabėgė
liams. Tokios pat pareigos bu
siančios ir naujai atidarytojo 
skyriaus.

Komitetas turi dar vieną sky
rių, vadinamą West Side cent
rą, adresu 1951 W. Madison St.

Wire and cable Manufacturer 
Seeks Graduate Electrical Engineer

Prefer minimum of 3 years in design of electrical or electro-mechanical 
products. Interesting and varied work in design development, cost analy
sis, customer contact, Vendor contact, coordination with manufacturing and 

Sales, willingness to assume responsibility, opportunity for growth.
Must be Willing to relocate!

Please send datailed Resume and Salary desired to 
Mr. W. Baer, Personnel Director

ELECTRIC AUTOLITE CO.
Port Huron, Michigan

Mark Replies Confidential.

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747Chicago, UI.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, se^ininkas

KAI SIŲSITE SIUNTINĮ Į
LIETUVĄ

ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 
patarnavimo, tai kreipkitės

Į LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677
Čia taip pat rasite didelį pasirinkimą 

nebrangiomis kainomis:
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 

vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime | 

mašiną ir atvešime jus į mūsų įstaigą 
be primokėjimo.

žmonių. Mitingo pradžia 2 vai. 
popiet. Dalyviai, ypatingai mo
terys, kviečiamos atvykti apsi
rengę savo tautiškais kostiu
mais.

Mitingo programa bus prave
sta iš estrados (Bandshell), ku
rioje vyksta Grant Parko vie
šieji koncertai. Publikai yra sė
dimų vietų daugeliui tūkstan
čių.

Iš kalbėtojų mitingo rengimo 
I komitetas kol kas paskelbė tik 
du — vienas bus Amerikos ku
nigas Leopold Braun, išbuvęs 
Sovietų Rusijoje 12 metų, pen
kis kartus apiplėštas, dukart 
pergyvenęs automobilio ' “akci- 
dentus”, buvęs melagingai kal
tinamas užpuolimu ir smurtu, 
prityręs daug kitokių sovietiš
kų nuotykių, ir labai dramatiš
kai iš Rusijos išsipainiojęs. Ki
tas bus estas prof. Arthur Voo- 
bus, — tas pats kurs jau kalbėjo 
minint Birželio trėmimus bir
želio 18 d. prie Linkolno pa
minklo, Lincoln Parke.
. Kiti kalbėtojai būsią paskelb- 

vėliau.

Vaistai tauky netirpdo
Nutukę žmonės, kurie varto

ja “suplonėjimo” vaistus, tuo 
būdu niekuomet nesuplonės ir 
savo riebalų nesumažins, o tik 
sumažins savo iliuzijas,' skelbia 
naujas American Medical Assoc, 
žurnalas. Nėra tokių vaistų, 
kurie sutirpdytų taukus,
žmonės išleidžia milijonus kas
met pirkdami 
nius.

Vienintelė 
priežastis yra 
mas, tad ir
vaistas yra — valgio sumažini
mas iki tiek, kiek yra reikalin
ga energijai gaminti.

REIKALINGAS VYRAS ūkio dar
bams. Gaus valgi, kambarį ir gerą 

atlyginimą. 1840 S. Halsted St. 
CAnal 6-5821.

MACHINE SHOP FOREMAN 
Opening offering JOB Security. Top 
wages & steady work to fully quali
fied man. You will enjoy living and 
working in our pleasant community. 

Please send Resume to 
HARDSOCG NEUMATIC TOOL CO. 

Ottumwa, Iowa.

ti

nors

visokius išmo

tikroji tukimo 
perdaug valgy- 

vienintelis tikras

Buv. Braunschweigo — 
Watenstedto Lietuvių 

Gimnazijos Mokytojams 
ir Mokiniams

Kaip jau buvo anksčiau Nau
jienose pranešta, šios gimnazi
jos mokytojų ir mokinių 15-kos 
metų suvažiavimas šaukiamas 
šių metų rugsėjo mėn. 3—5 d. 
(Labor-Day savaitgalyje) Chica
goje.

Gegužės mėn. 20 d. Chicagoje 
gyveną mokytojai ir mokiniai 
vėl buvo susirinkę pasitarimui,' 
kuriame išsirinko nuolatinį ko
mitetą, kuris rūpinsis visais 
techniškais suvažiavimo reika
lais. Šiame susirinkime daly-

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ilk, LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

Atostogos kapuose
Visa Joseph Ganz šeima iš 6 

narių iš Chicagos užmiesčio 
Shererville, Lake,apskr., penk
tadienį išvažiavo automobiliu į 
New Yorką atostogų. Jiems 
plentų 41 ir 30 sankryžoje su
stojus prieš raudonas šviesas, iš
šono po 80 mylių per valandą jvavo 15 Mokytojų ir mokinių, 
greičiu atlėkęs Santos Almenas Visi įsipareigojo kokį nors dar- 
iš 939 Belden Avenue, trenkė į atlikti suvažiavimo pasiruo- 

........ - Šimui.
Po kurio laiko šis komitetas 

vėl susirinks ir kiekvienas jo 
narys praneš savo nuveiktus 
darbus. Tada bus jau galutinai 
nustatyta smulki suvažiavimo 
programa. Jau dabar galima 
pranešti, kad svarbiausia suva
žiavimo programa įvyks rugsė
jo 4 d., sekmadienį.

Komiteto nutarimu visus, no
rinčius šiame suvažiavime da
lyvauti, prašome registruotis 
iki š. m. liepos mėn. 31 d. pas 
Reginą Vaitkevičienę - Apyru- 
bytę, 2113 So. 49th Court, Ci
cero, III., telef.: TO 3-8609.

Kviečiami atvykti į suvažia
vimą buvę mokytojai ir moki
niai ne pavieniai, bet, kam ap
linkybės leis, su savo šeimomis.

Nakvynės bus parūpintos ne
mokamai.

Suvažiavimo Komitetas

automobilį, užmušdamas ketu
ris Ganzo šeimos narius vietoje 
ir likusius kritiškai sužeisdamas. 
Užsimušė ir pats Galmenas.

Moterims niekur nesaugu
Penktadienio pavakarėje vie

na moteris, 32 metų našlė, atva
žiavusi požeminiu traukinėliu į 
Grand Avenue prie Ohio St. sto
telės, čia išlipusi ėjo laiptais 
aukštyn, kai staiga ją pastvėręs 
“trumpas plonas” vyriškis, pei
liu grasindamas, pasakė “Nerėk 
arba aš tave subadysiu, nesi
priešink arba aš tave užmušiu!”, 
išprievartavo ir pabėgo. Nu
kentėjusi nugabenta į St. Luke 
ligoninę.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas

1909 1960

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board »
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

STANDARD FEDERAL SAVINGS

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

AND, LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER 'AVE., CHICAGO 32 
PHONE: Virginia 7-1 141

Krivulėnų gegužinė
Buv. Lietuvos policijos parei

gūnų klubas “Krivūlė” turėjo 
savo išvažiavimą pirmadienį, 
liepos 4 dieną Spaičio darže. Tą 
tradiciją klubas vykdo kasmet, 
kur klubo nariai, suvažiavę su 
šeimomis ir svečiais ne tik pa
bendrauja, bet dar išklauso val
dybos pranešimų ir tai dienai 
pritaikytų kalbų.

Šį kartą išvažiavimą pradėjo 
klubo valdybos narys A. Ja
nulaitis, pakvietęs žodį tarti 
pirmininką J. Juodvalkį, po ku
rio sekė Povilo Dirkio paskai
ta “Kas mes esame ir ko siekia
me?” Sekanti paskaita buvo 
K. Klinausko apie Liepos Ket
virtosios reikšmę JAV.

Po paskaitų ir kalbų ir kito
kių įvairenybių nariai ir sve
čiai su šeimomis prie valgiais ir 
gėrimais apkrautų stalų ąžuolų 
pavėsyje pabendravo iki pat 
sutemų, ir lietuviškoms dai
noms bei muzikos garsams ai
dint, jaunasis atžalynas aplin
kui bėgiojo, žaidė, krykštavo ir 
įvairius triukus išdarinėjo.

Išvažiavimo ūkine dalimi rū
pinosi A. Kiesylius, o maisto ga- *

MECANICAL ENGINEER
This opening requires the applicant 
to have a Degree in mechanical engi
neering with experience minimum of 

10 years in the machine industry.
Please send Resume to: 

HARDSACG NEUMATIC TOOL 
Ottumwa, Iowa.

Why Not Live & work in a 
Pleasant Community!

ROUTE SALESMEN
Must speak 

English and Polish. 
For Home Delivery 
route in Chicago.

No Experience Necessary. 
Call 8 A. M. to 4:30 P. M.

ES 8-3468.

HELP WANTED — FEMALE
_____ Reikia Darbininkių

COMPTOMETER OPERATORS 
EXPERIENCED

For temporary work throughout 
Chicago area. Work as much or ; 

little as you choose. 
Call Superior 7-9603

COMPTOMETER 
CALCULATING SERVICE 

Room 7134 Merchandise Mart 
6233 S. WESTERN AVE

4150 N. MILWAUKEE AVE. 
Owned and operated by 

COMPTOMETER CORP.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

as

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

DĖMESIO, NAMŲ SAVININKAI! 
NEMOKAMAS PATARNAVIMAS 

IŠNUOMAVIMUI
Mes turime jūsų butui rinktinių nuo
mininkų su rekomendacijomis. Užsi
registruokite šiandien — išnuomuo- 

kite šiandien.
RAPID RENTAL SERVICE 

2745 W. 59 St. HEmlock 6-4020.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
be baldų vyriškiui. 4959 So. Laflin. 

Teiraukitės krautuvėje.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
karštas vanduo, vonia. Kreiptis ant

rame aukšte, šoninės durys. 
4508 So. Honore.

IEŠKAU 3 kambarių buto vienai mo
teriai, apie Brighton Parką arba 
Town of Lake apylinkėje. HE 4-9886.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
150 AKRŲ ŪKIS

6 Va mylios į šiaurę nuo Paw Paw, 
Mich. Žeme pirmos rūšies, privatus 
ežeras apie 4 akrų dydžio. Gyvena
mas namas, naujai dekoruotas, su 
visais patogumais, 2 didelės barnės. 
Parduodamas pigiai. Smulkesnėms 

informacijoms rašykite arba 
telefonuokite: 

Lawrence P. Lewgowd, 
4167 Adams St., Gary, Ind. 

TUrner 4-9602.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 

LA 3-6622. Res. OL 3412.

myba Kiesylienė, Muliolienė ir 
Reivytienė. Svečių tarpe matėsi 
ir Vilniaus krašto Lietuvių Są
jungos Chicagos skyriaus pirm. 
Vai. Šimkus ir atvykę iš Kana
dos bei Australijos.

Dabartinę klubo valdybą su
daro J. Juodvalkis, A. Kiesylius, 
J. Strimaitis, A. Janulaitis ir 
Alg. Reivytis.

LABAI ŠVARUS 8V2 kamb. mūr. 
su 5 mieg. ir 2 vonios. Apsauga nuo 
potvynio. $26,000.

PRIE LIETUVIŲ mokyklos Mar
quette Prk. naujas 5V2 kamb. bunga
low. Apžiūrėkite — patiks!

SU 4 MIEG. 6% kamb. mūr. bung, 
prie parko. 2 vonios. 1% auto ga
ražas. Tinkamas didelei šeimai.

WORTH, ILL., 8 metų 6 kamb. 
ranch. Gražus 100 pėdų sklypas su 
vaisiniais medžiais, gėlėmis ir krū
mais.

DIDELIS 6 kamb. Georgian netoli 
47-os ir Pulaski. Alyvos šildymas. 
Poilsio kambarys rūsy. 2 auto gara
žas. Geras namas švarioj apylinkėj, 
nebrangus.

% AKRO ŽEMĖS ant gražaus kal
nelio Tinley Prk. Miesto gazas. Ap
link naujos, puikios rezidencijos. 
Patogus susisiekimas traukiniu su 
Chicagos centru. $5,000.

LEMONTE ant % akro žemės 7 
metų 6 kamb. gražus namas. Upelis 
ir busas prie pat durų. $15,000.

BEVERLY SHORES 10 metų 6 
kamb. Alyvos šildymas. Rūsys, ga
ražas. 1 akras žemės. Gražiai ir 
brangiai įrengtas. Parduodamas su 
visais baldais.

1% AUKŠTO 7 metų mūr. 4V2 & 
3. Mur. garažas. Karšto vandens ši
luma. Platus sklypas. $28,000.

iy2 AUKŠTO mūr. 4 ir 4 kamb. 
75 pėdų sklypas su 15 vaismedžiu. 2 
auto mūr. garažas. Tik $26,000.

TIK $11,500 už 6 kamb. medini na
mą prie Marquette Prk. Gazo šiluma. 
Platus sklypas. Maži taksai.

2x5 MED. Brighton Prk 2 auto 
garažas. $11,750.

2x6 IR 3 kamb. med. namas. Pla
tus sklypas. Dvigubas garažas. $110 
mėn. pajamų ir 6 kamb. savininkui. 
$16,900.

2x5, 2x4 ir 2 kamb. Marquette 
Prk. Alyvos šiluma. $56,000.

3x4 ir 1X5 MŪR. Nauja elektra 
ir šildymo sistema. $200 mėn. pa
jamų ir 5 kamb. savininkui. $23,500.

SKLYPAI - LOTAI: 30x125 Mar
quette Prk. $9,500.

50X125 Marquette Prk. $11,000. — 
3 akrai Lemonte. $5,500. — P/2 akro 
prie Archer $2,800. — 5 akrai prie 
Lemonto $9,000. — 18 akrų prie Ar
cher; savininkas duos paskolą 5%. 
Geras investavimas.

NETOLI EŽERO, Beverly Shores 5 
kamb. medinis. 50 pėdų sklypas. Su 
baldais. $10,500.

PRIE MICHIGAN CITY 4 ir 3 kmb. 
medinis. 40 pėdų sklypas. Prie 
ežero. $8,000.

VAIKAI parduoda palikimą: 2 aukš
tų mur. su 6 krautuvėm ir 8 kamb. 
butu. Apžiūrėkite! Turi būti grei
tai parduotas už geriausią pasiū
lymą!

PRIE TRANSPORTACIJOS ir mo
kyklų Marquette Prk 7V2 kamb. mūr. 
bung. Nauja gazo šiluma. 2 auto ga
ražas. $19,500.

DU NAMAI: mūrinis 6 butų ir med. 
2-jų butų. Alyvos šildymas abiejuo
se namuose. Metinių pajamų virš 
$7,000. Savininkas prašo $38,000. 
Gera vieta.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 4 ir 4, šildymas 
gazu, pastogė, Brighton Parke. Tik 
$15,500.

V/2 AUKŠTO modernus medinis, 
5 ir 3, 37 pėdų sklypas, naujas šildy
mas gazu, arti Spaulding ir 53rd. Tik 
$16,900.

iy2 AUKŠTO pajamų mūrinis, 5 ir 
2 (2 miegam, ir vonia viršuje), karštu 
vandeniu alyva šildymas, atskiras 
sklypas. $40 pajamų iš garažo. Arti 
Hamlin ir 63rd. $24,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 3, 4 ir 6 kamb. 
$198 pajamų ir savininkui butas. Mū
rinis garažas. Arti 55th ir Sawyer 
Ave. Tik $29,500.

1% MEDINIS 4 ir 3 kamb., alyva 
karšto vandens šiluma, rūsys, alumi
num langai, arti 58th ir Pulaski. Tik 
$16,500.

4 BUTŲ medinis, gazu šildomas, 
garažas, arti 51 ir Morgan, tik $15,900.

GAGE PARKE
5 KAMBARIŲ (3 mieg.) mūrinis, 

alyva karšto vandens šildymas, poil
sio kamb. ir baras rūsyje, garažas. 
Tik $18,500.

2 MAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil
dymas, $165 mėnesinių pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik 16,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
6 KAMB. NAMAS ir geras garažas 

arti mokyklos $14,500.
MŪRINIS PUOŠNUS iy2 aukšto, 

15 metų namas, 6 kamb. 1-me aukšte 
ir atskiras įėjimas, 4 kamb. įrengti 
viršuj $24,400.

ARTI LIETUVIŠKOS MOKYKLOS, 
puikus 6 kamb. mūrinis, naujas ga- 
zo šildymas. Garažas. $22,200.

3 BUTAI ir biznis, mūrinis namas, 
šviesūs dideli butai, 2 auto garažas. 
$46,000.

TIK BLIZGA 2 butų puikus mūras, 
2x5 kamb., 2 auto garažas, alyva šil
dymas, geležinė konstrukcija. $26,400.

2 BUTŲ NAUJAS 2 po 5% mūri
nis, po P/2 vonios kiekvienam bute 
atskirai šildomi gazu. Rimtas pasiū
lymas.

DAR NESENA mūro rezidencija, 
7 kamb., 2 auto garažas. 40 pėdų 
sklypas. $22,600.

DIDELIAI ŠEIMAI 7 kamb. mūrinis, 
arti mokyklos, šildymas gazu, 2 auto 
garažas. $19,900.

RETENYBĖ, arti mokyklos, didelis 
2-jų butų mūras, 2. po 6-is, 2 auto mūr. 
garažas. $30,300.

GRAŽUS 1% aukšto mūras, 6 ir 4^

1 kamb. butai, 40 pėdų sklypas, šalia 
2-jų auto mūr. garažas. $29,300.

KITUR. 5 butai ir krautuvė, pel
ningas mūrinis namas. $16,900.

PELNINGAS RESTORANAS, dide
lės patalpos, gerai įrengta vieta, arti 
California ir Archer, 5 metu lysas. 
$2,300.

BRIGHTON PARKE moderniai 
įrengtas 3 būtų mūrinis, 2 auto mūr. 
garažas. $28,000.

SENUTĖ PARDUODA gerą ir pel
ningą namą, 14 kamb., 3 vonios, centr. 
gazu šildymas, 2 garažai, platus skly
pas, geležinė tvora, visi baldai, už 
$25,000.

TAVERNA ir puikus didelis butas, 
gražus muro namas, puikūs biznio 
įrengimai, šalia aptvertas puikus skly
pas. $23,000.

ŽALIAM PRIEMIESTY 6 metų na
mas, 3 erdvūs mieg., didžiulis salionas, 
moderni virtuvė, sausas beismantas, 
platus lotas, prašo tik $15,600.

BEVERLY HILLS puikus 5 kamb. 
mūrinis, platus sklypas, gazu šildy
mas, maži taxai $25,000.

3 BUTŲ MŪRINIS puikus, moder
niškai įrengtas namas, 2 po 5 kamb.

Į ir vienas 6 kamb. atskiri gazo šildy
mai. Galite siūlyti $19,800.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

6 KAMB. namas, rūsys, garažas, 
mažas imokėjimas. $14,000,

MEDINIS 2x4, Brighton P. $13,200.
MŪRINIS, 4 kamb. Marq. P. $10,500.
MEDINIS, 6 kamb. Gage P. $13,500.
MŪRINIS, visai naujas, arti mūsų 

įstaigos, 3 mieg. $20,900.
MŪRINIS, 6 kamb. prie pat Jau

nimo Namų, 17 metu. $22,000.
MŪRINIS, 2x4, Gage P. $23,900.
MŪRINIS, 2x5, Gage P. $29,500.
MŪRINIS, 2x6, Gage P. $30,000.
MŪRINIS, beveik naujas, 1% aukš

to (4 ir 3), 50 p. lotas. $34,500.
MŪRINIS, beveik naujas, 2x6, ats

kiri šild. gazu. $42,800.
MED. iy2 aukšto (5 ir 3 viršuje), 

garažas, M. P. $14,500.
2 MED. NAMAI ir 2 ekstra lotai 

G. P. $26,000. .
MŪR. 6 kamb. arti mūsų įstaigos, 

30. p. lotas. $17,900.
MŪR. 3 aukštų — dideli 3 butai po 

5 kamb., bargenas. $30,000.
MŪR. beveik naujas, 5 kamb. Gage 

Pk. 38 p. lotas, 2 auto garažas, savi
ninkas bėdoje. $17,800.

LOTAS Brighton P. 25 p. $2,800.
LOTAS Gage P. 25 p. $5,000.
LOTAS Marq. P. 30 p. $6,500.
MARQUETTELAND

2517 W. o9th St. PR 6-0956.

BIZNIO PROGOS
ĮMOKĖJĘ $30,000, paimsite 30 me

tų gražų apartmentinį mūrą. Savinin
kas duoda paskolą. Metinių pajamų 
virš $26,500. Namas labai gerame 
stovyje.

BEVERLY HILLS 6 apartamentai 
ir 2 krautuvės. Metinių pajamų virš 
$13,000. Savininkas duoda paskolą. 
Įmokėti reikia $25,000.

MARQUETTE PARKE nesudėtin
gas biznis jums užtikrins $18,000 gry
no pelno metams. Įmokėti tereikia 
tik $10,000. Nepraleiskite progos!

MARQUETTE Parke naujas 10 bu
tų mūras. Laukiam pasiūlymo.

9 BLOKAI į pietus nuo Marquette 
Parko centro, 9 butų naujas namas. 
Metinių pajamų $15,900, išlaidų 
$3,160. Namas turi visus moderniš- 
kiausius įrengimus. Prašo $130,000.

MARQUETTE Parke 6 butų mūras. 
Laukiam pasiūlymo.

4 BUTŲ MŪRAS ir Cocktail Loun
ge. Metinių pajamų $5,760. Kaina 
tik $39,000.

DĖMESIO! Kas turite 2 butų nau
ją namą arti Marquette Parko baž
nyčios, galite išmainyti į 4 butų mūrą 
Marquette Parke. Skambinkit tel. 
HE 6-2502.

BRIDGEPORTE 5 butų mūras. Bu
tai labai geram stovyje ir patys nuo
mininkai apsišildo gazu. Pilna kaina 
tik $26,000.

DĖMESIO! 9 butai ir 2 krautuvės. 
Pajamų virš $7,000 į metus. Namas 
ir bizniai geram stovyje. Dėl paliki
mo pasiskirstymo turi greitai par
duoti. Pilna kaina tik $38,500!

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St, Chicago 29, Illinois. 
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETE PARKE prie 71 ir 
Campbell 6 kamb. mūrinis bungalow,
2 automobilių mūrinis garažas. Vi
sa kaina tik $21,500.

DĖL LIGOS skubiai turi parduoti
3 miegamųjų, 2 metų mūrinį bunga
low. 7136 S. Bell. Palieka vienų metų 
liuksus valgomąjį ir daug kitų prie
dų. Visa kaina tik $18,700.

MARQUETTE PARKE P/2 aukšto 
apynaujis mūras ant plataus sklypo. 
Skubiai skambinkite HE 6-2502.

MARQUETTE PARKO centre 3 bu
tų ant 50 pėdų sklypo liuksus medi
nis namas. 2 automobilių garažas. 
Pilna kaina $24,000.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū
rinis bungalow, aluminum langai, ga
zu apšildomas. Prašo $21.000.

MARQUETTE PARKE, vienas blo
kas nuo mokyklos ir bažnyčios, 2 auk
štų mūras po 6 kamb. Aluminum lan
gai, uždari porčiai, apšildomas alyva 
karštu vandeniu, 2 automobilių mū
rinis garažas. Kaina prieinama!

PRIE 58 IR ROCKWELL 6 kamb. 
mūr. bungalow, alumininiai langai ir 
tailų sienos. Tik $19,000.

LAGE GENEVA puikus vasarnamis 
ir šalia didelis sklypas. Namas gazu 
apšildomas. 112 pėdų lieptas lai
vams pritvirtinti. Daug priedų. Kai
na $13,500!

MARQUETTE PARKE 4 metų mū
ras. 1—5 kamb., 1—4 kamb., ir ma-1 
žas butas rūsyje. Namas prie labai 
gero susisiekimo. $36,400. 1

BRIGHTON PARKE: 2 nauji bun- 
gal. po 5Y2 kb. (3 mg.), mažas įmokė- 
jimas.

MĘD. 2 po 5 k. (3 mg.), 2 auto ga
ražas — $11,500.

MŪR. 1% a. 6 ir 4 kb., cent, šildy
mas —- gazu, 2 auto garaž., rūsys.

MŪR. 2 po 4 kb., šild. vandeniu — 
gazu, garažas, rūsys.

MŪR. 2 po 5 kb. ir 3 kb. rūsyje, 
centr. šildymas, 2 auto garažas, — 
$26,000.

GAGE PARKE: Mūr. bung., 7 kb. 
(4 mg.), 30 pd. sklypas, karštu van
deniu — gazu šildymas, dideli kam
bariai, modern. įrengimai. $19,500.

MŪR. 6 mt. 5 kb., 35 pd. sklypas, 
garažas, $17,700.

MŪR. 4 butai: 6-4-4-3 kb., centr. šil
dymas, 52 pd. sklypas, 310 pajamų 
i mėnesi.

MARQUETTE PARKE: Mūr. 1% a., 
6 mt., 2 butai, 4 ir 3 kb. $27,500.

KITUR. Mūr. 6-3-3 kb. ir kepykla 
su krautuve, gerai eina biznis.

MŪR. 5% kb. (3 mg.), 3 mt. 50 pd. 
sklypas, garažas, prie 110 ir Tripp gv.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

MARQUETTE PARKE
6 KAMB. mūr. bungalow, 1 blokas 

nuo parko. $18,900.
2 PO 6 MŪRINIS arti mokyklos, pri

einama kaina.
GRAŽUS 3 mieg. butas ir erdvi pa

talpa bizniui, labai gera vieta. $23,500.
1^2 AUKŠTO mūrinis, reikalingas 

kiek remonto, tik $19,000.
TVARKINGAS 1% aukšto mūr. (6 

ir 4 kamb.), geroje vietoje Brighton 
Parke, atiduoda už $22,500.

J. STONKUS
2617 W. 71st St.

HE 6-1517, namų PR 8-1595

WORTH, for sale or trade, by owner. 
2 flat frame, 6 & 6, full basement. 
Oil heat, 4 room in rear. Lot 
100x225, ample room for another 
4 room apt. Terms $260 a month. 
Low taxes $140 a year. City sewerage. 
Walking distance to bus, schools, 

churches, shopping. Priced for 
quick sale. Call GArden 3-7898.

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51/> ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į
1IWSTANDARD FEDERAL SAVINGS

& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. 
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Es ate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

MONDAY, JULY 11, 1960

MATTESON, ILL. 
$14,500.

5 Room Ranch. Large lot 100x 367. 
Large family room 15x24. Near pro

posed new St. Laurence O’Toole 
Catholic church and school.

21235 KILDARE AVE. 
SKyline 4-3868.

BRIDGEPORTE 2 mūriniai namai, 5 
butai. 5 ir 4 kamb. Gazo pečiais šil
domi. Žemi taksai, išlaidų tik apie 

$200. Žema kaina. A. Rėklaitis. 
RE 7-9680.

2 BUTŲ MŪRINIS, 4—3 kamb. Karšto 
vandens šildymas. Pilnas rūsys. 2 au
to garažas. 50 Avė ir 15 St. Cicero. 

CR 7-7373.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
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